

**CENY PRENUMERATY:**

Prenumerata miesięczna jednego wydania bez dostawy K 12-12, z dostawą K 12-12. — Prenumerata miesięczna obydwu wydań bez dostawy K 24-24, z dostawą K 24-24. — Prenumerata trzymiesięczna jednego wydania w całym Państwie Polskim K 36-36, z dostawą K 36-36. — Za zmianę adresu dopłaca się 20 halary. Cena ogłoszenia we Lwowie na przewidywanej stronie 60 hal. Adres Redakcji i Adm.: LWÓW, BOKOLA 4.

**CENY OGŁOSZEŃ:**

Za wiersz nonpar. 1 K (1 Mk.). Drobne ogłoszenia od wiersza 36 h. (30 l.) liczącym drukiem 60 h. (60 l.) — „Nadejane” lub „Nekrologa” za wiersz nonpar. 2 K (2 Mk.). Komunikaty i po kronice za wiersz nonpar. 5 K (5 Mk.). Do ogłoszeń umieszczonych w niedzielnych i świątecznych numerach dopłaca się 50 procent. W Warszawie nabyć można „Gazetę Poranną” i „Gazetę Wieczorną” w Biurze dzienników „Promień”, ul. Wilek 1. 18.

# GAZETA

# WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 po poł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcji przy ul. Sokola 4/A. R. kopisów nie zwraca się. — Biura Administracji otwarte codziennie od godziny 8-tej rano do godz. 7-mej wieczór. — Telefon redakcyjny Nr. 15.

Nr. 4878.

Lwów, wtorek 14 października 1919

Rok IX

## Kurlandya --- niemiecką kolonią militarną! Goltz toruje drogi dla ekspansji niemieckiej!

### Groźne widmo na północy.

#### NIEMCY W KURLANDYI.

Czy v. d. Goltz rzeczywiście usunął się, czy też zatrzymał wpływ decydujący? — Skład niem. armii w Kurlandyi. — Żołazna dywizja niemiecka. — 20000 uzbrojonych Kurlandczyków. — 15 tysięcy uzbrojonych jeńców rosyjskich. — Pozytywny cel armii v. d. Goltza. — Ostatecznym celem połączenie z Rosją. — Dwie drogi do Petersburga.

(Od naszego referenta wojskowego.

Warszawa, 11. października.

W ostatnich czasach całą naszą prasę i całą prasę francuską obiegają co raz częstsze i co raz dziwniejsze w adomości o wojsku niemieckim i jego wodzu von der Goltzu, siedzącym w Kurlandyi. Niemcy starają się za pomocą swej prasy wiadomości te krzyżować i mącić. Ostatecznie, dowodzący generał von der Goltz, jakoby został z Kurlandyi odwołany i jakoby na jego miejsce przyszedł inny generał o innym kursie politycznym, a mianowicie Eberhardt.

Czy istotnie von der Goltz niema już nic do mówienia w sprawie wojsk niemieckich siedzących w Kurlandyi? Wiemy, że generał ten był głównym wodzem sił niemieckich okupujących Kurlandye, że do niedawna miał swą kwaterę w Mitawie a ostatnio przeniósł się do Tylży. Wiemy, że był dowódcą wyborowej tak zwanej Żelaznej Dywizji Niemieckiej, która zajmowała ten kraj, a która z wodzem swym szczególnie ścisłymi połączenia była węzłami. Otóż wbrew oświadczeniom niemieckim, oddziały tej żelaznej dywizji dalej okupują Kurlandye z czego wynika, że nieoficyalny, jednak bardzo silny wpływ a nawet wpływ decydujący na losy i postawę tych wojsk von der Goltz sobie zatrzymał.

Zachodzi poważne pytanie, jaki ostateczny cel mają Niemcy w okupowaniu Kurlandyi, w jakiej stają tam siły, z kim się tam łączą?

Niemcy stoją w Kurlandyi w siłę doskonałe uzbrojonej, nowożytnie zorganizowanej dywizji Żelaznej, prócz której zorganizowali na terenie przez siebie okupowanym samorzutnie oddziały, rekrutowane z Kurlandczyków Niemców i z Niemców rodowitych, którzy zgłosili się tu za obietnicę

### Niemcy dążą do zamienienia Kurlandyi

#### w niemiecką kolonię militarną!

Wiedeń, 13. października.

(Telef. (u) Z Berlina donoszą: Rząd niemiecki oficjalnie gani postępowanie von der Goltza, faktycznie jednak wspomaga go stale. Szczególnie niemiecko-narodowa partya wzywa nawet jawnie do nieposłuszeństwa wobec rządu, werbując nawet ochotników i agituje jawnie na rzecz Goltza. Armia Goltza składa się przeważnie z awan-

turników, którym przyrzeczono w Kurlandyi ziemie zgodnie z dążeniem baronów kurlandzkich, chcących przez parcelację gruntów między żołnierzy stworzyć militarne kolonie niemieckie i w ten sposób przygotować grunt pod przyłączenie Kurlandyi do Niemiec i stworzyć pewną drogę dla niemieckiej ekspansji na północ i wschód.

## Piany niemieckie zdobywają na nowe rynki światów!

### Międzynarodowa konferencja handlowa w Hadze.

Wiedeń, 13. października.

(Telef. (u) Z Hagi donoszą: W ciągu bieżącego miesiąca ma się tu odbyć konferencja międzynarodowa mająca na celu zbliżenie do siebie narodów i nawiązanie nowych stosunków handlowych. Głównymi zwolennikami tego są Niemcy, którzy chcą na nowo rozpocząć pracę zdobywania rynków światowych dla handlu niemieckiego.

Przedewszystkiem groźne dla Niemiec jest fabrykowanie przetworów chemicznych przez Anglię i Amerykę. Wyrób barwników anilinowych był dotychczas monopoliem Niemiec. Dlatego też fabryki niemieckie chcą obecnie rzucić olbrzymią ilość tego towaru na rynki światowe po niesłychanie niżonych cenach, by uniemożliwić swym konkurentom ich fabrykację.

## Cała Ukraina gniazdem zarazy!

Wiedeń, 13. października.

(Telef. (u) Moskiewskie pisma sowieckie donoszą: Gwałty popełniane przez Denikina muszą być pomszczone. Ludność przechodzi niesłychane męki, żyjąc pod krwawym obuchem generalskich siepaczy. Nietylko żołnierze dopuszczają się krwawych i ohydnych zbrodni, ale i oficerowie biorą udział w pogromach i rabunkach, nie cofając się przed żadnym gwałtem.

W Jekaterynosławiu po ustąpieniu wojsk sowieckich rozpoczęła się krwawa praca. Oficerowie wyciągał z domów żydów i jednostki podejrzane o bolszewizm rozstrzelując je bez sądu. Nieprzystając na tem, pijani oficerowie gwałcą publicznie kobiety, morderując nawet 12-letnim dziewczętom. Wiele z tych kobiet i dziewcząt poumierało.

Liczba chorych wencycznie wzrasta się w sposób niesłychany. Obecnie jak stwierdzili ko-

misy Amerykańskiego Czerwonego Krzyża 80 proc. kobiet jest chorych wencycznie, w niektórych zaś obszarach liczba ta podnosi się do 90 proc. Wobec braku środków leczniczych choroby szerzą się coraz bardziej tak, że cała Ukraina jest jednym gniazdem zarazy.

We wszystkich miastach robotnicy nie chcą pracować, a wobec zniesienia pracy o połowę praca wogóle ustaje we wszystkich fabrykach.

W Eilzawetgradzie oddziały partyzanckie operujące na tyłach armii Denikina niszczą na ogromnych przestrzeniach tory kolejowe, utrudniając w ten sposób dostawę żywności wojsku operującemu na froncie.

(Szkoła tylko, że prasa sowiecka zapomina mówiąc o gwałtach armii Denikina o gwałtach popełnianych przez armię czerwoną i pomija wiele jej zasługom przypisać należy ze strasznej niedoli Ukrainy o której wspomina. — Przyp. Red.).



stałego osiedlenia się w tym kraju. Liczba samych ochotników w tych poszczególnych oddziałach (poza Żelazną dywizją) wynosi około 20.000 ludzi.

Oprócz tych sił niemieckich znajdują się w południowej części kraju oddziały rosyjskie, formowane z jeńców rosyjskich, a uzbrojone, ekwipowane i organizowane przez Niemców. Oddziałami tymi dowodzi Barmont (b. rotmistrz rosyjski, którego istotne nazwisko jest Awałow) i niejak Wirgielicz. Rosyjskie oddziały pod dwoma tymi dowódcami wynoszą około 15000 bagnatów.

Wojska niemieckie stoją na północ od kolei Libawa-Mitawa, rosyjskie zaś oddziały uległowane są wzdłuż kolei Libawa, Murawjewo, Mitawa i Murawjewo-Szawle. W ostatnich czasach zaszły tutaj dość znaczne przegrupowania, w których wyniku Niemcy posunęli się na południe zajmując ważne miejscowości na linii kolejowej łączącej Libawę z Dźwińskiem a mianowicie Szawle i Szawłów. Najprawdopodobniej w związku z tym, przesunęli Niemcy postawę operacyjną dla swych oddziałów z Libawy do Królewca. Stało się to zapewne dlatego, ażeby wszystkie plany i związane z nimi prace, oraz dostawy, ukryć przed okiem Anglików. Później ci ostatni mają naprzykład widzieć statki z ciężką artylerią, wysyłane z Niemiec przez Libawę dla wojsk kurlandzko-niemieckich, kiedy te same zapasy i materiały mogą iść o wiele skrytszą i poufniejszą drogą z Królewca przez Tyłżę.

Z powyższego wynika, że wysoko na północy w Kurlandii utworzył się silny, niezależny jakgdyby obóz niemiecki, żyjący w wielkim porozumieniu a nawet organizujący zgromadzonych tam rozbitków rosyjskich, obóz w stosunku do którego rząd niemiecki udaje bezsilę. Obóz ten ma istotnie ogromną swobodę działania, a dzięki położeniu geograficznemu w którym się znajduje, ma szeroko otwarte przed sobą perspektywy.

Jakie?

Perspektywy walki z bolszewikami. Oczywiście motyw ten służy za fasadę tylko, wątpliwą jest bowiem bardzo rzeczą, aby bolszewicy z Niemcami zrobili sobie wzajemnie jakąś szkodę, wzgl., aby ucierpiali coś od bolszewików wojska niemieckie rozłożone w Kurlandii wtedy, gdy w sztabie bolszewickim w Petrogradzie siedzi bardzo wielu byłych oficerów sztabu generalnego niemieckiego.

Drugie pole działania dla tych wojsk i cel o wiele pozytywniejszy od pierwszego, to połączenie się z przyszłą Rosją monarchiczną.

Trzecia możliwość, też nie pozbawiona konkretnych danych i widoków, to dążenie do zgrupowania się i do wykonania nim przewrotu monarchicznego państw niemieckich.

Bez względu na te cele i na te możliwości jedna rzecz pozostaje, jako pewnik niezbity i niepodlegający dyskusji: Niemcy usadowieni w Kurlandii bez względu na to, czy Rosja będzie czerwona, biała, zielona, monarchiczna, czy bolszewicka dążą do połączenia się z Rosją. Jedyną i obecnie najwygod. drogą byłaby droga prowadząca prosto z Libawy przez Szawle, Szawłów, dalej Dźwińsk i Połock, wreszcie Smoleńsk do Moskwy. Na drodze tej stoimy pod Dźwińskiem i Połockiem i w miejscach tych dwukrotnie ową drogę przecinamy. Pozostaje więc dla Niemców druga, nie wiele gorzej od pierwszej uprzystępniająca ekspansję na wschód, a mianowicie droga, prowadząca poprzez terytoria małych narodów północnych a głównie Estończyków. Droga ta idzie przez Libawę, Mitawę, Jakobszadt, Rzeczyce, Wielkie Łuki, do Moskwy.

Otóż ta droga, otóż konieczność połączenia się za wszelką cenę z Rosją, i odtworzenia tego straszliwego polipa, jaki stanowią na wschodzie Europy Niemcy w połączeniu z Rosją, zdało się powodować niemieckie sily do pozostawania za wszelką cenę w Kurlandii. Dla tego celu rzekomo odrzeka się rząd niemiecki od wojsk von der Goltza dla tego celu gotów jest udawać bezsilę (inaczej bowiem tkwiłby sedno rzeczy i nowa przyszłość ogromnych, straszliwych, mszczących się Niemiec.

J. K. B.

## Von der Goltz rozpoczął ofensywę na Rygę!

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) „N. Fr. Presse“ donosi z Berlina 11 bm. „Rotterd. Allg. Pressagentur“ donosi z Rygi, że wojska gen. von der Goltza rozpoczęły bez przygotowania artylerzyckiego ofensywę na Rygę. Bitwa toczyła się 18 km. od Rygi. Do dziś południa zdołali Lotyśże utrzymać swoje pozycje. Według oceny lotewskiego sztabu generalnego gen. Goltz posiada 30.000—40.000 żołnierzy pod swoimi rozkazami. Goltz jest popierany przez rosyjskiego pułkownika Barmonta. Barmont donosi pewnemu korespondentowi, że obecnie rozpoczęła czynną akcję. Wznowienie bitki między Niemcami przez koalicję na najbliższy miesiąc będzie bez skutku, ponieważ Niemcy są po żniwach. Zamialem Barmonta jest zdobyć najpierw Estonię i Inflanty, a potem rozpocząć akcję przeciw bolszewikom.

### BERMONT ATAKUJE LOTYSZÓW.

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Londynu. „Daily Chronicle“ donosi z Rygi, że wojska niemieckie w sile 20.000 żołnierzy atakują Lotyśżów w odległości kilku kilometrów od Rygi. Do depechy tej podaje biuro Wolfa uwagę, że wiadomość ta jest błędna, idzie tu bowiem o wojska rosyjskie pułk. Awałow Barmonta, niemieckie formacje nie uczestniczą w tych walkach.

### NA RYGĘ MASZERUJĄ ESTOŃCZYCY.

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Królewca 11 bm. Z wiarygodnego źródła donoszą, że oddziały estońskie maszerują na Rygę, nadto są w drodze do Rygi parowce transportowe z wojskami estońskimi na pokładzie.

### ANGLICY OPUŚCILI PORT RYGI.

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Berlina. W sprawie zawieszenia t. zw. małej blokady nad Niemcami donosi „Lokal Anzeiger“, że flota angielska stojąca przed Rygą, odjechała na pełne morze w niewiadomym celu.

### PERFIDNE ULTIMATUM GOLTZA

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Berlina 11 bm. Gen. von der Goltz wystosował do wojsk w prowincjach nadbałtyckich krótkotermirowe ultimatum, w którym wzywa żołnierzy, by usłuchali rozkazu o-

próżnienia tych prowincji wydanego przez rząd niemiecki.

### WOLNY PRZEJAZD NIEMCOM NA BAŁTYKU ODEBRANY.

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Berlina. Wedle doniesień Biura Wolfa wystosowała koalicyjna komisja morską do rządu niemieckiego depechę tej treści, że z powodu napadu na Rygę komisja cofa pozwolenie na wolny przejazd okrętów niemieckich na morzu Bałtyckim. Okrety niemieckie, które mimo zakazu wypłyną na morze, będą skonfiskowane.

### ODPOWIEDZ ENTENTY ODESZŁA W PIĄTEK DO BERLINA.

Warszawa, 12. października.

(PAT.) Radio z Lyonu. Odpowiedź ententy na notę Niemiec w sprawie ewakuacji prowincji nadbałtyckich, odeszła w piątek wieczorem do Berlina. Będzie ona ogłoszona w poniedziałek, lecz możliwe jest, że rząd niemiecki opublikuje ją już w niedzielę. Przypomnieć należy, że projekt tej noty wygotowany został przez marszałka Focha. Rada najwyższa skoregowała i uzupełniła ją tak, jak tego ostatnie wydarzenia wymagały. Rządy sojusznicze godzą się na to, aby komisja międzynarodowa kontrolowała zarządzenia wydane przez rząd w sprawie ewakuacji Kurlandii, Litwy i Estonii i uzupełniła je zarządzeniami bardziej skutecznymi.

## Wielka dyskusja polityczna

### w niemieckim zgromadzeniu narodowym!

Warszawa, 12. października.

(PAT.) Radio z Nauen. Wielka dyskusja polityczna w Zgromadzeniu narodowym osiągnęła w piątek punkt kulminacyjny. Była nim mowa kanclerza państwa Bauera, który w sposób nadzwyczaj ostry zwrócił się przeciw atakom niezawisłych socjalistów Henkego i Bremera. Mowa Henkego była zjadliwą krytyką działalności ministra wojny Noskego. Mowa ta wywołała wybuchy śmiechu i wielką wrzawę tak, że przewodniczący wezwał mowcę do porządku. Kanclerz Bauer replikując krytykował przede wszystkim wnioski do których doszedł Henke w sprawie bałtyckiej i radził mu, by podał projekt przywróce-

nia porządku w prowincjach nadbałtyckich. Rząd — powiedział Bauer — jest gotów wysłać do prowincji nadbałtyckich wszystkich niezawisłych socjalistów postów, by tam działali w kierunku ucywilizowania wojska. Wywody kanclerza Bauera, który wskazał również na terror jaki panował wszędzie, gdziekolwiek niezawisli socjaliści doszli do władzy, znalazły ogólny pokłask. Kanclerz państwa zwrócił się również z pewnym przedstawieniem pod adresem komunistów, którzy igrają z interesami robotników i powiedział, że gorące głowy komunistów należałoby poddać ostrej dyscyplinie.

## Zacięte walki z bolszewikami!

### Komunikat Sztabu generalnego.

Warszawa, 12. października.

FRONT LITEWSKO - BIALORUSKI. Na północ od Drysy ogniem naszej artylerii ciężkiej uszkodzony został most kolejowy na rzece Ustryce. Oddziały naszej floty pływającej zaatakowały przeciwnika na wschód od Petrykowa pod wsią Szybkowice i zmusiły go do cofnięcia się i poz-

stawienia w naszych rękach kanabitu maszynowego, dużo broni ręcznej, amunicji i materiału wojennego. Zresztą na całym froncie starć poważnych nie było.

FRONT WOŁYŃSKI: Spokój.

Haller.

## Podziękowanie za bohaterkie boje z bolszewikami!

### Rozkaz pochwalny generała Szep y kiego.

Warszawa, 12. października.

(PAT.) Dowództwo frontu litewsko-białoruskiego wydało następujący pochwalny rozkaz:

Żołnierze, z nad Dźwiny, Berezyny i Pityczy: Minał znowu miesiąc twardych bojów na kresach wschodnich. Dziś spoglądacie z dumą na prz-



byte drogi, które was wiodły do zwycięstw i oswobodzenia obszarów wschodnich Rzeczypospolitej.

W okresie tym grupa gen. Stefana Mokrzyckiego wzmocniona przez grupę gen. Konarzewskiego odrzuciła wojska bolszewickie za Dźwinę i łamiąc zacięty opór przeciwnika doszła szlakiem Batorego pod mury Połocka.

Pułki legionowe z dywizji brygadiera Minkiewicza oparły się silnym atakom bolszewickim i w walkach pełnych inicjatywy i ofensywnego ducha, zmusiły pobitego wroga do opuszczenia nie tylko linii Berezyny, ale wszystkich do niej dośpów. Dywizja ziemi poznańskiej stłumiła pełnymi inicjatywami i silnymi uderzeniami wszelkie próby ofensywy nieprzyjaciela w zarodku.

Wypróbowany pułk gen. Rydza-Smigłego z oddziałami brygadiera Berbeckiego dokonał wspólnymi siłami przeprowadzonego dzieła osiągnięcia ważnych linii strategicznych, odpierając wściekle ataki przeważających sił wroga.

Oddziały dywizji pułkownika Sikorskiego nie tylko nie ustąpiły ani piędzi oswobodzonej przez się ziemi, ale wśród niezwykle trudnych warunków w zwycięskich atakach osiągnęły korzystniejszą dla całości linię.

Dzielne pułki ułańskie II brygady jazdy w czujnej straży udaremniły wszelkie usiłowania nieprzyjaciela posunięcia się naprzód.

Żołnierze, nie tylko za odniesione zwycięstwa, ale przede wszystkim za chwalebna i odzwycięstw trudniejszą wytrwałość, za inicjatywę i śmiałość w uderzeniach, tę najlepszą rekompensację żyjącego was ducha, dziękuję wam w imieniu służby ojczystej. Przewidywania i wypróbowanemu doświadczeniu waszych dowódców, waszym bagnetom, szabrom i działom powierzam w zupełnym zaufaniu dalszą chwalebna straż na wyzwolonych od najazdu wrogów kresach Litwy i Białorusi. Podpisany Szeptycki gen. i dowódca.

## Przed otwarciem Uniwersytetu wileńskiego.

Wilno, 9. października.

W dniu 8. bm. o g. 11.35 w południe przybył do Wilna specjalny pociąg, wiozący Naczelnika państwa Józefa Piłsudskiego, przedstawicieli rządu, oraz syna naszego wielkiego wieszczą, Władysława Mickiewicza. Na dworcu wspaniale przystrójonym powitały Naczelnika państwa, oraz drugiego tak drogiego sercu wileńskiej ludności gościa, delegacye z rektorem uniwersytetu Siedleckim na czele.

Na peronie zjawiała się orkiestra, kompania piechoty i generalicya z gen. Smigłym na czele

MAURICE RENARD.

75)

## DZIWIY dr. LERNA.

Tłumaczył JAN CHMIELIŃSKI.

(Ciąg dalszy).

Nagle całe drzewo zaczęło drgać od pnia do szczytu wszystkimi liśćmi. zakolysało się, jakby od dwóch uderzeń i zatrząsa gałązkami... Można by sądzić, że to silny podmuch wiatru.

Pomyślałem o drwalach, nie zdając sobie nawet sprawy, jaką oni mogli rolę odegrać w tem zjawisku.

Czyżby wuj wój polecił im ściąć tę królowę parku w Fouval? To by już było za wiele. Chciałem się go o to zapytać, gdy właśnie zauważyłem jego omdlenie.

Błąd, bez ruchu, z oczyma wlepionymi w przestrzeń siedział jakby nieobecny... Kiedy poszedłem za jego wzrokiem, zauważyłem, że punktem w który mierzą jego oczy była topola... owe drzewo, które przed chwilą ożywiło się, — a które mi przypominało dwie daktylowe palmy z oranteryi w walce z sobą, czy też w miłosnym uścisku splecione...

Przypomniałem sobie zapiski profesora. Czy między nieobecnością tego człowieka, a życiem drzewa nie zachodziła jakaś sfera wpływów?

Oprócz tych wital przybyłych prez. Abramowicz, kom. Osmołowski, kom. Jan Piłsudski i inni. Po powitaniu, Naczelnik państwa, przeszedłszy przed frontem ustawionych żołnierzy, skierował się ku wyjściu w towarzystwie gen. Smigłego, wicemin. spraw zagranicznych hr. Skrzyńskiego, pułk. Beliny-Prażmowskiego etc.

Tuż za nimi, prowadzony przez kom. Osmołowskiego i rotm. ks. Radziwiłła postępował sędziwy Władysław Mickiewicz, głęboko wzruszony serdecznym powitaniem i przemówieniem re-

ktora Siedleckiego. Silne wrażenie czyni okoliczność niezwykle podobieństwa Władysława Mickiewicza do swego wielkiego ojca.

Na otwarciu uniwersytetu zapowiedzieli między innymi przyjazd przedstawiciela dowództwa frontu kap. Rostworowski i kap. Mackiewicz, dziekan Sienkiewicz, kap. Moraczewski i inni.

Niezwykłe wrażenie uczyniło odegranie pierwszego hejnału z wieży, który odtąd stałe będzie powtarzany na pamiątkę otwarcia wszechnicy.

## „Quod felix, faustum, fortunatumque sit!”

Przemówienie Naczelnika w dniu otwarcia Uniwersytetu w Wilnie!

Wilno, 12. października.

(PAT.) Na uroczystości otwarcia Uniwersytetu Stefana Batorego wygłosił Naczelnik Państwa następujące przemówienie:

Moi Panowie! Przeżywając razem z wami uroczyste i podniosłe chwile, wspominałem — pewnie — jak wielu z was — o dobrych i złych czasach, których świadkami były te święte i drogie dla nas mury. Przedewszystkiem przychodziła mi na pamięć ta świetna epoka, gdy w tych właśnie murach najlepsze umysły roznieciły ogień tak jasny, że był drogowskazem w ciągu długich lat i wytworzył ciepło tak wielkie, że grzało ono w nieszczęściu wiele pokoleń, które wtedy musiało być bujne i szczęśliwe, a nam późniejszym pokoleniom wydawało się jak sen czarowny, sen pełen cudu, sen niechęący przebudzenia. Były to czasy wielkiej sławnej uczelni wileńskiej, epoki mickiewiczowskiej. Lecz mury widziały i gorsze czasy, czasy nieszczęścia, których byłem małym aktorem. Była to wówczas także jeszcze uczelnia, lecz na niej widniał groźny napis Vae victis. Tymi zwycięzonymi były małe dzieci, lud dorastający młodzieńczy. Wszystko co dla duszy zwycięzonego było świętem i drogiem, podane było pogardzie i poniżeniu, szlachetniejsze i wrażliwsze dusze wplataną w koło męki a słabsze wyrzucano na śmietnisko upodlenia. Na wspomnienie tych czasów, nam wychowankom tej szkoły na usta ciśnie się przekleństwo. Losy tych murów są losami tej ziemi kresowej. Wszystkie narody, wszystkie państwa mają swoje kresy, nieszczęśliwe i zmienne są losy tych siól kresowych. Gdy wichur się zrywa wstrząsa posadami przede wszystkim ich budowli, gdy chmura się zbierze ostry grad siecze przede wszystkim ziem kresowych łany, gdy grzmi piorun przede wszystkim tu w wieżycy i domy uderza.. Tam, w polskim środowisku rodzimej kultury być może ludziom słońce jeszcze

wschodzi, gdy tu już noc czarna panuje, gdy zima śnieżnym całunem cały naród przykryła, tu zima i mrozy są najsroźsze, tu właśnie oddech ludzimy on tamuje i krew w żyłach ścina. Nieszczęśliwe ziemie kresowe, a jednak właśnie jest tam szczęście, nie szczęście dumy wielkiego cierpienia i wielkiej ofiary, nie szczęście zwiększone rozkoszą mocowania się z dołą, zwyciężenia własnymi siłami losu, lecz głębokie szczęście, rzewne i ciche, a nawet dziecinne, naiwne, płynące z wiary w idealny pierwiastek własnej kultury. Ten kwiat cudowny wśród życia wichury i śnieżnej zamieci powołaliśmy do życia własnym tchnieniem, wydawanym ze schorzałej piersi zdrętwiałymi palcy, skostniałymi członkami, ostatnim wysiłkiem woli osłaniałymi go broniąc od zimy chcąc by kwiat ten ducha podnosił w najcięższych chwilach losu. Co z tego że nam pluto i chciano go wdeptać w błoto, święta wiara tem cudowniejszym go uczyniła, bo był otoczony męczeńską aureolą. Dlatego też by danem i nam było stanąć w chwili zwycięstwa, gdy burza nad tymi murami już przeminęła, spieszyliśmy by dźwignąć dla tej wiary świątynię, by dać znak widomej jej potęgi i siły, — spieszyliśmy choć tu jeszcze dochodzi echo przebrzmiałej wojny. Niechże nam więc teraz ta Wszechnica, którą dziś otwieramy zgodnie z tradycją tej ziemi, nie zleje nigdy jadem nienawiści, niech nie kroczy nigdy drogami które dla nas Polaków tak ciężkimi były, niech krzepi jasnowidztwem wiedzy i potęgi, myśli twórczej, umiętności skrzętną pracą naukowego rzemiosła.

Wasza Magnificencyo Panie Rektorze! W Twoje ręce w imieniu Narodu Polskiego oddaję tę wskrzeszoną Uczelnię, przyjmij berło władania, łańcuch o godności świadczący i pierścień znaczący powinne służby Wszechnicy. Felix faustum fortunatumque sit.

na smukłym kształcie topoli, która już dziś stała się legendą.

Lerne wrócił. Nie zdawał sobie sprawy nawet z tego, jakie głupstwo popełnił.

Jego rozrzepanie budziło wprost grozę, jeśli pomyślałem, że w swych doświadczeniach, najbardziej hazardowych, może przeszczeptać dusze ludzkie, na jakieś bądź ciało organiczne...

Czyżbym był świadkiem takiego eksperymentu właśnie? Myślałem o tem z lękiem, — z tym śmiesznym lękiem, który odczuwałem już parę razy w Fouval — a który był wynikiem ciągłego szukania po omacku w labiryntach tajemnic...

Pomiędzy ruchem drzewa a podskoczeniem Lerna mógł zachodzić jakiś węzeł tajemny, który je łączył razem w chwili uderzenia siekierą... Bezwarunkowo, że zbliżenie się drwali do drzewa wystarczyło, aby zeń wypłoszyć zwierzęta — co zaś do wstrząsu, mógł je ostatecznie wywołać ścinacz, który wspiąwszy się od tyłu na drzewo, przywiązywał sznur do spuszczenia...

Jeszcze raz bezdroża przypuszczeń pozwalały na niezliczoną ilość rozwiązań. Ale nie należałem do ludzi domyślnych... zwłaszcza po tych dwóch operacjach... Tak samo miłość moja intensywnie zażywana z taką jak Emma kochanką — nie przyczyniała się bynajmniej do krzepkości myśli.

(C. d. n.)

Nagle zabrzmiało głuche uderzenie siekiery... Topola zadrgała... a wuj mój skoczył całym ciałem... Opuszczona filiżanka potoczyła się po podłodze i kiedy do policzek Lerna nabiegała krew z powrotem, profesor złapał się ręką za kostkę u nogi, tak, jakby on sam dostał siekiery.

Zwolna przychodził do siebie. Ja udawałem, że nie spostrzegłem niczego prócz jego zastabnięcia... i powiedziałem mu, żeby na siebie uważał, bo tego rodzaju stany wyniszczają go...

Wuj skinął głową, że dobrze... Emma przysunęła się do niego.

— Ja wiem — rzekł wuj w końcu: — Osłabienie mięśnia sercowego... palpacya... ale to przejdzie, ja się pilnuję.

Ale Lerne nie pilnował się bynajmniej.

W pogoni za chimera, spalał za sobą całe etapy życia, troszcząc się o swoją skórę mniej, niż o stary łachman, który można przebrać i zastąpić go innym wedle woli.

— Może wyjdiesz trochę? Powietrze dobrze ci zrobi — poradziła Emma.

Wyszedł.

Patrzyłszy za nim przez okno.

Podszedł do topoli, paląc fajkę. Zdwoiły się uderzenia siekier. Drzewo pochyliło się — i upadło. Ziemia się pod nim zatrząsa. Upadając, musnęło gałęzmi Lerna, który się o krok nie ustąpił z miejsca.

Fouval, pozbawione teraz swej campanilli, spłaszczyło się w głębi kotłiny, — a ja, błądząc oczyma po niebie napróżno szukałem spoczynku



**BALFOUR WYCOFUJE SIĘ Z ŻYCIA POLITYCZ.**

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Berlina 11 bm. „Lokal Anzeiger“ donosi z Rotterdamu, że Balfour prosił u prezydenta ministrów by go możliwie jak najrychle zwolnił z urzędu ministra spraw zagranicznych, ponieważ zamyśla wycofać się z życia politycznego.

**KTO ZAMORDOWAŁ TISZĘ?**

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Budapesztu. Dziennik „Bira-dat“ ogłasza wynurzenia b. prezydenta Rady narodowej Jana Hocka wobec jednego z dziennikarzy na temat zamordowania hr. Tiszy. Hoc po-

wiedział: Skoro pan chce koniecznie wiedzieć kto zamordował hr. Tiszę, to panu powiem: Józef Pogani. Nastąpiła chwila ciszy, a potem Hoc powtórzył: „tak Józef Pogani“.

**14 PAŹDZIERNIKA NOTY 1 I 2 KORONOWE ZOSTANĄ WYCOFANE.**

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Pragi 11 bm. Ministerstwo skarbu ogłasza, że z dniem 14 października będą noty 1 i 2 koronowe wycofane z obrotu. Wymiana tych not będzie jeszcze dozwolona 15 października b. r. w urzędach państwowych i instytucjach bankowych.

**Austria ratyfikowała traktat!**

Wiedeń, 12. października.

(PAT.) B. K. z Paryża 11 bm. Na dzisiejszym posiedzeniu uchwalił senat ratyfikację traktatu

pokojowego werqalskiego 217 głosami przy i wstrzymaniu się od głosowania. Przeciw traktatowi nikt nie głosował.

**Demonstracje przeciw uchodźcom galicyjskim w Wiedniu.**

10.000 antysemitów w Volkshalle. — Białe, czerwone i zielone kartki. — „Wymuszenie“ wydalenia żydów galicyjskich. — Ataki przeciw rządowi. — Przyjęcie pomocy wiedeńskich finansistów. — Żydzi wschodni mają być wydalenii w ciągu jednego miesiąca. — Skreślenie tytułu „wysoki“. — Udaremniony pochód. — Policynjny zakaz ulicznych demonstracji.

Wiedeń, w październiku.

Z wielkim hałasem Wielkoniemcy i chrześcijańsko-społeczni w imieniu niemiecko-austriackiego „Związku antysemitckiego“ zmobilizowali swoje zastępy, ażeby wedle uchwały powziętej na zgromadzeniu 25. września przyspieszyć rozstrzygnięcie w sprawie wydalenia żydów galicyjskich.

Już o 9 rano zebrało się w niedzielę około 10 tysięcy ludzi w „Volkshalle“, na placu zaś przed ratuszem stał również tłum około 2 tysięcy ludzi, którzy już do hali dostać się nie mogli. Wkrótce zjawily się większe oddziały policyi i zamknęły przystęp do parlamentu, na Ringstrasse i do „Votivkirche“. Młodzi chłopcy wygramolili się na słupy i rzucali w tłum białe, czerwone i zielone kartki, na których „Związek“ domaga się, aby przez wydalenie żydów galicyjskich stworzyć miejsce i umożliwić pobyt powracającym z wojny mieszkańcom.

Zagajający zgromadzenie przewodniczący Binder zastrzegł się, że kłamliwe są pogłoski, jakoby zgromadzenie to miało charakter demonstracji monarchistycznej — jest to tylko manifestacja aryjskiej ludności, celem „wymuszenia“ wydalenia żydów galicyjskich. — W tym duchu przemawiali także inni mówcy, przytaczając jako argument, względy higieniczne, ekonomiczne i narodowe. Nie obeszło się także bez gwałtownych ataków przeciw rządowi, który z góry zabronił udzielenia głosu dwóm głównym przywódcom antysemitów Ursinow i Orelowi. Ten ostatni mimo zakazu dorwał się do głosu i wśród burzliwych oklasków wygłosił krótką przemowę antysemitką, zakończoną słowami: „Chcemy mieć państwo chrześcijańskie, a nie żydowską republikę“.

Na uwagę zasługuje następujący ustęp z mowy posła Volkera: „Nie zamierzamy urządzić pogromów. Niechaj sobie Galicyanie żyją, jak chcą, byle z daleka od nas. Rząd przesłał nam tu wiadomość, że stale w Wiedniu zamieszkałi finansisci żydowscy wspólnie z amerykańskimi postarali się o miliardowy kredyt celem zakupu żywności dla Wiednia. Napelnia nas to zadowoleniem, że wiedeńscy żydzy chcą pomódz i współpracować z nami nad złagodzeniem nędzy ludności. Lecz nie może to zmienić naszego stanowiska wobec żydów wschodnich... Precz, natretni z obcej rasy!“

Wyrazem nastroju, jaki panował na zgromadzeniu była także jednogłośnie uchwalona rezolucja domagająca się, ażeby rząd w terminie jednego miesiąca poczynił wszystkie zarządzenia celem wydalenia galicyjskich uchodźców.

Charakterystyczne było, że z powodu energicznych protestów zgromadzonych musiano w rezolucji skreślić wyraz „wysoki“ w tytułowaniu rządu.

Po zgromadzeniu zapowiedziany był pochód, który jednak dzięki energicznemu oporowi straży bezpieczeństwa nie mógł rozwinąć się po myśli demonstrantów. Po daremnych wysiłkach przedostania się na Ringstrasse, do Stadtparku i do Leopoldstadt, tłum rozprószył się.

Bezpośredni następstwem antysemitkiej demonstracji jest rozporządzenie wiedeńskiej policyi, które podnosząc fakt, iż tylko dzięki rozważdnie i zapobiegliwości politycznych czynników mianodajnych nie doszło do poważnych ekscesów, powołując się dalej na nieograniczoną wolność zgromadzeń, zabrania na najbliższy czas urządzania podobnych ulicznych demonstracji.

niczenia kontyngentu, by resztę zboża można sprzedawać w wolnym handlu. Ministerstwo a-prowizacyi nie zgodziło się na to, stojąc na stanowisku, że całe zapotrzebowanie państwa pokryte być może przez rekwizycję. Po dwudniowych obradach uchwalono

**projekt monopolu zbożowego.**

Prez. Neumann przedstawił Państwowej Radzie aprow. tragiczny stan gospodarczy Lwowa, jaki trwa już od szeregu miesięcy. Reprezentacya miasta niczego nie zamierza, by zapewnić mu lepszą aprowizacyę, jednak te

**usilowania są bezskuteczne,**

gdyż na liczne depesze wysyłane do ministerstwa nie otrzymuje zarząd miasta odpowiedzi. W Krakowie i Warszawie rozszerzyło się niewiadomo na jakiej podstawie przekonanie, że Lwów „opływa we wszystko“ (!) i dlatego rząd głuchy jest na wszelkie rozpaczliwe wołania.

Delegacya Związku większych miast jawiła się u ministra aprowizacyi mterwenując o zmianę stosunków. Podniesiono sprawę

**braku cukru,**

w odpowiedzi na co rząd zapewnił, że cukrownie w Królestwie otrzymają węgiel na uruchomienie przemysłu. Jednak jak donoszą ostatnie wiadomości, wybuchł strajk w tych fabrykach, który znów uniemożliwia produkcję cukru.

Dla ułatwienia dostawy sukna, butów i odzieży dla ludności wniesiono projekt uwolnienia od cła towarów sprowadzanych z zagranicy.

Następnie podniósł prez. Neumann, że do utrudnienia aprowizacyi większych miast przyczyniają się bardzo

**starostowie prowincjonalni,**

którzy zastrajając się tem, że w powiecie niema dostatecznej ilości środków spożywczych, nie zezwalają na wywóz i dbają tylko o aprowizacyę swego powiatu. Generalny delegat dr. Gaweck wysłał na interwencyę prez. Neumanna okólnik do starostów w ostrej formie, czyniąc ich odpowiedzialnymi za konsekwencyę, jakie wynikną z utrudnienia aprowizacyi.

**Omawiał następnie mowca sprawę****zniesienia taryfy maksymalnej**

i podniósł, że ceny powinny się teraz wskutek tego rozporządzenia obniżyć. Sprzedający bowiem krępowani taryfą, nie chcą pobierać cen niższych niż opiewa taryfa, natomiast niejednokrotnie stosowanie się do niej jest niemożliwe. Wojskowość, aprowizując się na własną rękę w mięso, płaci wyższe ceny, nie mogąc trzymać się cen taryfowych.

Delegacya Związku większych miast interweniowała w najrozmaitszych sprawach, między innymi w sprawie połączenia kolejowego Lwowa z Warszawą, nadużyć na kolejach, łapownictwa przy wyładowywaniu towarów, wprowadzenia gwarancji za przesyłki towarowe, co już częściowo uwzględniono, jednak dotychczas nie odnosi skutku.

Prez. Neumann poruszył kwestyę konieczności doprowadzenia ruchu pocztowego we Lwowie do normalnego stanu,

**odbudowy zniszczonego gmachu głównej poczty,**

podjęcia ruchu pakietowego do wschodnich powiatów i t. d. Minister Linde zapewnił, że sprawa odbudowy gmachu pocztowego jest już załatwiona, a roboty oddano firmie p. Zachariewicza i przeznaczono na ten cel załęczkę w kwocie 2 mil. kor. Inne sprawy są również w toku załatwienia.

Kierownik aprow. Stobiecki omawiając stan aprowizacyi miasta, przedstawił sprawę

**dostawy ziemniaków.**

Rząd musi zaopatrzyć w nie przedewszystkiem wojsko, przyrzeczono także wywóz ziemniaków z Królestwa do Niemiec w zamian za inne środki żywności. Lwów potrzebuje dziennie 5 wagonów ziemniaków, ponieważ zaś otrzymujemy tylko po kilka wagonów, zatem ilość ta nie wystarcza na zaopatrzenie ludności na zimę. Wobec wprowadzenia wolnego handlu miasto nie może zaopatrywać mieszkańców w ziemniaki, będzie tylko regulatorem cen, a ludność sprowadzać je musi sama.

Miasto na chleb prawie nie posiada, go-

**Apro wizacya Lwowa i całej Polski.****Z obrad Państwowej Rady Apropowizacyjnej.**

Łupelne zajęcie zboża przez państwo. — Jak Warszawa traktuje Lwów? — Postulaty delegacyi Związku większych miast do rządu. — O uruchomienie przemysłu cukrowego. — Zniesienie taryfy maksymalnej. — Postępowanie starostów na prowincyi. — Poczta główna będzie odbudowana. — Miasto nie dostarczy ziemniaków.

Lwów, 13. października.

(mg) W sprawie zaopatrzenia miasta w środki spożywcze w krytycznym momencie, jaki Lwów przechodzi obecnie, odbyło się wczoraj posiedzenie zwolane przez prezydenta Neumana przy współudziale wiceprez. dra Chlamtacza, przewodniczącego Miejsk. Komisji aprowizacyjnej r. Badera, kierownika Miejsk. Zakładu aprow. Stobieckiego, radcy Boreckiego, radnego Włodzimierskiego i reprezentantów prasy.

Przewodniczący prez. Neuman zaznajomił

przedstawicieli prasy z istotnym stanem aprowizacyi miasta i zdał sprawę

**z obrad Państwowej Rady aprowizacyjnej**

w Warszawie, w których brał osobisty udział. Jak informował na zjeździe tym szef sekcji ministerstwa aprowizacyi, sytuacya żywnościowa przedstawia się w całej Polsce niekorzystnie. Ziemianie nie dotrzymali bowiem zobowiązań dostawy kontyngentu zboża, określonego ustawą, przyczem usprawiedliwiali się, że ceny oznaczone są zbyt niskie i żądali 50 procentowej podwyżki oraz ogra-



# Piotr Kitzman i Władysław Lin przyjeżdżają do „CZARNEGO ROTA” u ubieńcy Warszawy 16 października.

niąc obecnie osatkami. W drodze jest 13 wagonów mąki, które wystarczą tylko na kilka dni.

Cukru białego otrzyma miasto 10 wagonów, żółtego 30 wagonów. Sprawozdanie cukru czeskiego jest niemożliwe ze względu na wysoką cenę — po 30 kor. za 1 kg. Mogliby cukier ten sprowadzić tylko przemysłowcy, odciażając przez to kontyngent cukru na cele przemysłowe na rzecz ludności.

Zastanawiano się następnie nad sprawą zaprowadzenia porządku na targach.

Wkrótce rozpocznie się kurs dla kontrolorów targowych dla dostarczenia miastu personelu do przestrzegania porządku. Niestety policja zbyt mało współdziała w tym względzie, a wobec braku żołnierzy policyjnych na targach kontrolorzy nie wiele mogą zdziałać.

W sprawie połączenia Lwowa z Warszawą zauważył wicepr. dr. Chiamtacz, że komunikacja

całej wschodniej Galicji z Królestwem jest niedostateczna, co utrudnia dowóz żywności z Lubelskiego. Należy interweniować o stworzenie lepszych połączeń. Podniósł następnie mowca, że na konferencji w ministerstwie kolei w Warszawie ułożono plan budowy kolei w całym państwie, przy czem zupełnie

pominięto Galicję wschodnią,

projektując tylko jedną linię Lublin—Bełzec.

Co do aprowizacji zauważył rad. Włodzimirski, że wobec katastrofalnego stanu nie należy ukrywać tego przed ludnością, gdyż wszelkie obietnice poprawy stosunków nie tylko nie wpływały na uspokojenie, ale działają wręcz przeciwnie.

W końcu podniesiono zupełnie brak spirytusu denaturowanego na cele przemysłowe i dla gospodarstw domowych, czemu jednakże trudno zaradzić

szkół początkowych w Galicji jest nieczynnych z braku sił nauczycielskich i budynków. Jedyne wyjście jest — powołać do gimnazyów i szkół ludowych pewną ilość sił niekwalifikowanych. Bo nawet z Litwy i Białor. przyjeżdżają do nas po siły nauczycielskie! W takiej Małszyźnie otwiera się 360 szkół początkowych — a brak im nauczycieli. To też należy

kierować naszą młodzież zamiast do biur — do szkółnictwa!

Wreszcie rada Wereszczyński poinformował zgromadzenie o krokach, jakie poczyniła komisya, wybrana z łona lwowskiej Rady miejskiej w Warszawie. Mowca nie sprzeciwia się zasadniczo emigracji sił urzędniczych z Małopolski wschodniej, żąda jednak nie osłabienia narodowego stanu posiadania na kresach wschodnich. Również przeciwny jest tendencyjom centralistycznym, ujawniającym się w Warszawie, gdyż z kresów musiałyby odpłynąć do stolicy najcięższe siły. Wobec nieznaności stosunków naszych w prasie warszawskiej, delegacja lwowska odbyła konferencyę z dziennikarzami warszawskimi. Drugim krokiem jej było zetknięcie się w Sejmie z reprezentantami wszystkich obozów politycznych celem przekonania ogółu poselskiego o potrzebach wschodniej Małopolski. Interencya delegatów odniosła pożądany skutek.

Po przemówieniu p. Szczeptańskiego wiec zakończono około godz. 1 w południe.

## O stan posiadania we wschodniej Małopolsce.

### OGÓLNY WIEC OBYWATELSKI W „SOKOLE”

Lwów, 13. października.

(zet) O doniosłości sprawy, jaka miała być przedmiotem obrad zgromadzenia, zwołanego przez „Stalą delegacyę pracowników państwowych” Komitetu Obrony Narodowej do sali „Sokola” świadczy fakt, iż mimo niedzieli pogodnej, już o godz. 10 rano zgromadził się taki zastęp obywateli różnych stanów, iż punktualnie o godz. 10 rozpoczęto wiec.

Po zagajeniu przez prof. Dzieślewskiego przystąpiono do wyboru prezydium, w którego skład weszli pp.: prof. Dzieślewski, mec. dr. Łoziński, prof. Syroczyński i p. Alexandrowiczówna, po czem zabrał głos p. Wyrozumski celem przedstawienia referatu na temat „Niebezpieczeństwo osłabienia stanu narodowego posiadania we wschodniej Małopolsce”.

Zaznaczywszy, że dziś po raz pierwszy ma urzędnik polski sposobność zbliżenia się do społeczeństwa, przystąpił mowca do przedstawienia postulatów urzędniczych. Jakkolwiek w latach wojennych plac nie odpowiadała wymaganiom drożyznianym, urzędnik polski nie zdemoralizował się — oprócz niezbyt licznych wyjątków. I jeżeli dzisiaj emigruje chętnie z Galicji do innych dzielnic Państwa Polskiego, nie można mu tego rozczytywać za zbrodnie, daży bowiem w ten sposób do poprawy bytu. Trzeba zaś zważyć, że star urzędniczy jest wyczerpany materialnie tak, iż jego ekonomiczne położenie stało się rozpaczliwe. Też na prowincyi nie rzadko rodzimy urzędniczy musiza mieszkać w norach wilkotajach, jak ostatni niedzarda! Nie można tedy dziwić się emigracji urzędników do Królestwa i Poznańskiego, skoro w tamtych dzielnicach urzędnik zyskuje możność znośnej egzystencji. Nie chcemy — kończył mowca — we wschodniej Małopolsce świetnych plac — jeno wołamy:

**Dajcie nam żyć!**

Wyzyskując nędzę ekonomiczną klasy urzędniczej wrocie nam żywioty starają się o zdemoralizowanie naszego urzędnika oraz rade są smigracyi polskich sił, żeby wobec braku sił fachowych polskich mózdz wstąpić do służby we wschodniej Małopolsce. Wobec powagi powstającego staąd niebezpieczeństwa dla polskości pamiętajmy o maksymie: „Salus reipublicae suprema lex esto!”

Wobec tego mowca przedkłada szereg rezolucyi, które w skróceniu brzmią, jak następuje:

I. Ogólny wiec obywatelski, reprezentowany przez wszystkie warstwy społeczeństwa polskiego, stwierdza, iż z powodu masowego przenoszenia się pracowników państwowych do byłej Kongresówki i Wielkopolski grozi kresom wschodnim Małopolskim

niebezpieczeństwo osłabienia narodowego stanu posiadania.

Wskutek tego wiec akceptuje tę sprawę, jako ogólnonarodową i zwraca uwagę rządu oraz

czynników ustawodawczych na możliwość zalenia władz i urzędów polskich, oraz opanowania ważnych stanowisk przez Rusinów i neutralnych.

II. W celu zatrzymania urzędników Polaków we wschodniej Małopolsce i umożliwienia im egzystencji wiec wzywa rząd do pośpiesznego wydania zarządzeń,

ujednostajnienia poborów urzędników państwowych w całym Państwie Polskiem.

III. Wiec żąda uchwalenia przez Sejm

specjalnej podwyżki plac dla pracowników państwowych we wschodniej Małopolsce,

zniszczonej długoletnią wojną i ostatnimi wypadkami!

IV. Wiec wzywa rząd do opracowania i przedłożenia Sejmowi ustawy w przedmiocie

uregulowania sprzedaży i kupna kamienia,

uwzględniając obecnie wszechwładnie panujące stosunki lichwy mieszkaniowej i spekulacyi pa-skarskiej, które zdążają do rugowania własności polskiej lub uniemożliwienia w zupełności najmu mieszkań pracownikom państwowym, żyjącym ze stałych poborów. Łącznie z tą kwestyą wzywa wiec rząd do obmyślenia środków kategorycznych przez stosowanie

rekwizycyi mieszkań dla funkcyjaryusz publicznych.

V. Wiec wzywa rząd o jak najrychlejsze

zajęcie się aprowizowaniem pracowników państwowych

w celu umożliwienia im egzystencji i intensywno-wo wykonywania obowiązków służbowych.

VI. Wiec domaga się ze względu na interes państwowy i narodowy

natychmiastowego zaprzysiężenia wszystkich pracowników państwowych we wschodniej Małopolsce,

odpowiedniego rozmieszczenia pracowników państwowych narodowości niepolskiej, oraz zakazu kierownikom władz i urzędów używania w służbie choćby w charakterze pomocniczych lub prowizorycznych woźnych

narodowości ruskiej, a dotąd niezaprzy-żonych,

jak również usunięcia takich funkcyjaryusz z mieszkań skarbowych”.

Po jednomyślnym przyjęciu powyższych rezolucyi zabrała głos p. Alexandrowiczówna w sprawie

katastrofalnego braku nauczycieli gimnazyal-nych na prowincyi,

który jest tak wielki, iż zachodzi obawa, czy nie będzie trzeba zamknąć gimnazyów. Jeśli w latach najbliższych nie wyprodukujemy odpowiedniej ilości inteligencji — co nas czeka? Ponad 50?

## Rocznica zgonu Kościuszki.

Lwów, 13. października.

Wydział Towarzystwa Młodzieży Polskiej im. Tadeusza Kościuszki ogłasza następujący program uroczystego obchodu ku uczczeniu pamięci 102 rocznicy zgonu Bohatera z pod Racławic, — który odbędzie się we środę, dnia 15. bm.:

1) Rano o godz. 7 „Medlitwa hejnałowa” odegrana z wieży ratuszowej przez kapelę narodową.  
2) O godz. 10 przed południem pontyfikalne nabożeństwo żałobne w kościele archikatedralnym. Kazanie wygłosi przew. ks. Romuald Tur-pach.

3) Po nabożeństwie złożenie wieńca na kamieniu wzniesionym pod pomnik Bohatera w parku im. Tadeusza Kościuszki (dawniej ogród pojezuicki, naprzeciw gmachu sejmowego).

4) Wieczorem o godz. 7 „Uroczysty Wieczór” w teatrze miejskim:

a) Słowo wstępne wypowie Najprzew. ks. biskup Bandurski;

b) Wieniec pieśni polskich odegra kapela teatralna;

c) P. T. artyści teatru miejskiego odegrają tragedję w 5 aktach Stefana Żeromskiego p. tyt: „Sulkowski”.

Do wzięcia gremialnego udziału w tej uroczystości zaprasza wydział władze wojskowe i cywilne, Radę miejską, stowarzyszenia i korporacye ze sztandarami, oraz szerszą publiczność, czcząca pamięć nieśmiertelnego Wodza i Naczelnika narodu polskiego.

Dalej apeluje wydział do PT. kupców i przemysłowców, aby na czas nabożeństwa zechcieli zamknąć swe sklepy, celem umożliwienia personalowi wzięcia udziału w modłach w katedrze.

Podczas tych uroczystości sprzedawane będą emblematy z podobizną Bohatera na fundusz budowy pomnika Tadeusza Kościuszki we Lwowie.

Bilety do teatru i do wieńca wcześniej nabywać można w cukierni pana Mieczysława Bac-mana, przy ul. Słowackiego l. 8. przez cały dzień, a wieczorem od godz. 5—9 w lokalu Towarzystwa w byłym pawilonie gościnnym w parku im. Tadeusza Kościuszki (dawniej ogród pojezuicki).



## Denikin nie chce słyszeć o samodzielnej Ukrainie zupełnie!

Koalicja bezradna wobec walk Petlury z Denikinem!

Wiedeń, 13. października.

(Telef.) (u) Z Odessy donoszą: Koalicja stoi zupełnie bezradna wobec ostatnich wypadków na Ukrainie. Ententa bowiem która proteguje Denikina także weszła już w stadium rokowań z Ukrainą, jest niezadowolona z tego stanu rzeczy, jaki wytworzył się wskutek starcia się oddziałów Denikina z wojskami Petlury. Koalicja wystąpiła już szerokożąd do Denikina, by zaprzestął walki z U-

kraińcami i rozpoczął rokowania o ustalenie linii demarkacyjnej: Denikin jednak ani słyszeć nie chce o istnieniu jakiegokolwiek republiki ukraińskiej. Terytorjum zajęte przez Ukraińców zmniejsza się coraz bardziej i obecnie istnieje już tylko nieznaczna część jego pozostała w ich rękach. Wkrótce wojskom Petlury nie pozostanie nic innego jak wycofać się z Ukrainy.

## Denikin zbliża się do Moskwy!

Wiedeń, 13. października.

(Telef.) (u) Agencja Reutersa donosi z głównego sztabu generalnego Denikina o nowych sukcesach co następuje:

Na północ od Carycyna podjęliśmy ofensywę i wyparliśmy oddziały bolszewickie o 45 wiorst na północ od tego miasta.

Na północ od stacji węzłowej Liski zaatakaliśmy bolszewikom pociąg pancerny „International” wraz z całą załogą ze znaczną ilością armat i amunicji.

Napółnocny zachód od Woroneża w niepowstrzymanym pochodzie zdobyliśmy Ziemlańsk.

W kierunku na Orel, posunęliśmy się tak dalece naprzód, że znajdujemy się obecnie od tego miasta w oddaleniu zaledwie o 45 wiorst. Bolszewickie oddziały stawiają nam rozpaczliwy opór,

rzucając na ten odcinek najlepsze swoje siły, złożone przeważnie z Chłiczyców, Lotyszów, marynarzy i Węgrów.

Dalej zajęliśmy po zaciętych walkach Ryłsk, Głuchów i Putywl.

Dalej ku zachodowi walczymy z uparciem nacierającym nieprzyjacielem na północ i zachód od Kijowa. Nieprzyjaciel ponarwia raz po raz rozpaczliwe ataki chcąc zdobyć Kijów i przez ten sukces wpłynąć moralnie na rozlatującą się armię i powstrzymać wybuchające ciągle rewolty.

Cała przestrzeń położona między liniami kolejowymi Kijów—Fastów i Kijów—Kowel do rzeki Zdwirz jest zupełnie oczyszczona od bolszewików. Prowadzimy dalej swą ofensywę w kierunku Korosteńka.

## STRASZNA KATASTROFA KOLEJOWA KOŁO SZEPIETÓWKI.

Wiedeń, 13. października.

(Telef.) (u) Z Odessy donoszą: Koło Szepietówki nastąpiła straszna katastrofa kolejowa. Pociąg wojskowy, którym jechało wielu oficerów i żołnierzy armii Denikina wykoleił się wskutek porozkręcania szyn przez powstańców. Katastrofa ta pociągnęła za sobą znaczną ilość ofiar. Liczba zabitych wynosi kilkaset, oprócz tego wielu rannych. Wszystkie wagony zostały porozbijane na drzazgi.

## RUCH POWSTAŃCZY W NOWOJUREŃSKU.

Wiedeń, 13. października.

(Telef.) (u) Z Odessy donoszą: W Nowojureńsku powstała ludność miejscowa przeciw Denikinowi i po uzbrojeniu się wypędziła stacyonowany tamże oddział Denikina. Ruch powstańczy w tych okolicach zatacza coraz szersze kręgi. Żołnierze Denikina nie mogą sobie dać rady z oddziałami partyzanckimi, które przepędzone z jednego miejsca zjawiają się w innym i nekają ludność.

## ODDZIAŁY MACHNY LICZA PONAD 6 TYSIĘCY LUDZI.

Wiedeń, 13. października.

(Telef.) (u) Z Odessy donoszą: Walki z bandami Machny rozwinęły się na nowo. Bandy te, mając znaczne poparcie rządu ukraińskiego mogą bezkarnie łupić całą ludność. Oddziały Denikina lękają się nagle przez nie napaśdane. Bandy owe liczą już wżwyż 6 tysięcy ludzi. Rząd Denikina przedsięwziął krokij celom ukrócenia ich działalności.

## I DENIKIN MOBILIZUJE KOBIETY.

Wiedeń, 13. października.

(Telef.) (u) Ze Sztokholmu donoszą na podstawie informacji korespondenta „Aftonbladet”: Jeden z głównych dowódców armii kontrrewolucyjnej gen. Erdeli zarządził ogólną mobilizację wszystkich zdolnych do noszenia broni kobiet od 18 do 45 roku życia. Wszysey, którzy okażą zdolność do noszenia broni zostaną po 6 tygodniach, w wyćwiczeniu wysłani na front. Wydano również edzwzy wzywające kobiety do wstępowania do wojska.

## ROKOWANIA Z RZĄDEM SOWIETÓW UDAŁY SIĘ W NIEMNIE CLEMENCEAU.

Wiedeń, 13. października.

(Telef.) (u) Z Moskwy donoszą oficjalnie, iż

## NIEDOWOLALNIE

w „Marysieńce” i „Koperniku”

dziś 13 b. m. po raz ostatni

## 3 SERVA

ślynnego utworu dramatycznego według powieści A. Dumasa

## Hr. MONTE CHRISTO

5 epoka: Hr. Monte Christo w Paryżu.  
6 „ Trzy straszne zemsty.

## 2 SERVA

3 epoka: Dobroczyńca  
4 „ Simbad, marynarz

w kinoteatrze PASAŻ Pasaż Mikolascha

## 1 SERVA

1 epoka: Edmund Dantes 18287  
2 „ Skarb Monte Christo

w kinoteatrze Uleiecha pl. Maryacki 6-7

## Nadzwyczajną Prawdziwą Atrakcją

jest obecnie wyświetlany

w kinoteatrze „FATAMORGANA”

pl. Maryacki 10

olbrzymi dramat w 6-ciu częściach pod tytułem

## HIOB

Przepych, bogactwo, artyzm, reżyserya, znakomita gra artystów i najwspanialsza technika filmowa zjednały temu arcydziełu zasłużone powodzenie. Orkiestra na wysokości zadania.

## Adwokat Dr. Juliusz Sandauer

prowadzi kancelaryę wspólnie z adw. Dr. Raf. Buberem 1418 i Drem Klemensem Sokalem we Lwowie, przy ul. Kościuszki 4.

## KONCERT wokalny i orkiestralny

oto nowość, stojąca na wyżynie prawdziwego artysty, wprowadzona przez teatr świetlny „APOLLO” wystawieniem opery filmowej

## ŻYDÓWKA

Odsławiane sola sopranowe, tenorowe i basowe z udziałem chóru przy równoczesnym wyświetlaniu bajecznie przedstawionych scen, tworzą jedną z największych atrakcji obecnego sezonu. Początek przedstawień punktualnie o g. 3, 4 45, 6 30, 8 15.

## INSTYTUT MUZYCZNY Sobieskiego 4.

pod osobistym zarządem Anny Niementowskiej przyjmuje wpisy od 11—1 i 4—7 po południu na wszystkie działy nauki muzyki.

Śpiew, Fortepian, Skrzypce i inne instrumenty. Przedmiot'y teoretyczne.

Nauki udzielają pania: Loewenhof-Kwiecińska, Niementowska Anna, Zarembianka Marya.

Panowie: Nizankowski i Aleksander, Mayer Teodor, Perutz Robert, Nowaczek Józef. 1251

Specjalny kurs elementarnej nauki na skrzypce i fortepian dla początkujących. Dyrekcya

## NEKROLOGIA

+

## Z WĘGRZYŃOWSKICH

Stanisława I. voto Gaiser II. voto Tomusiak

żona maszynisty druk.

Przeżywszy lat 44, zasnął w Panu dnia 12. października 1919. Pogrzeb odbędzie się we wtorek 14. bm. o godz. 4. popoł. z domu żałoby przy ul. Szumlańskich 1. 10. do grobu rodz. na cmentarz Łyczakowski.

Nabożeństwo żałobne odbędzie się we środę o godz. 8:30 rano w kościele św. Elżbiety. W smutku pozostały mąż, matka i córka zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych na powyższe obrzędy.

## NADESLANE

DENTYSTA

Dr. W. GROB i H. GROB  
Lwów, Karola Ludwika Liczba 29. 17967

## Dentysta Dr. JAKOB GROB

Lwów, Akademicka 5., ordyna: 9—1 i 3—6. Wyjmowanie zębów i korzeni bez bólu, leczenie fistuły, wykonuje plombę wszelkiego rodzaju i szczyłki w kauczuku i słoicie jakoteż mostki i koronki w zlocie i platynie. 17968

## Dentysta Dr. JAN BRZESKI

ord. Lwów, Akademicka 3, wrywanie zębów bez bólu, korony, mostki, sztuczne zęby i t. d. 17914

## Dr. Flora Mira OGÓREK-PANKOWA

specjalistka chorób kobiec. i wewnętrz. po urzędzie i ordynuje od 3—4 po południu. 528  
Lwów, ul. Senatorska 1, 5.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

## Dr. M. BRILL

PLAC AKADEMICKI 4. 1100

## Dr. BRILLOVA

okulistka — plac Akademicki 4. 1300

## Dr. Rudolf Ostermann

Gliniańska 4. — Leczenie przygotowawcze do prawiczych egz. mi. ów państw. ścisłych. 1351

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych

## Dr. BERGER

17943  
ulica Sykatuska 1. 15.



MADESLANE

# KINO „LEW” od wtorku 14. b. m. Tręga dwa HURAGAN ŻYCIA

Z NAPIERKOWSKA

ATRAKCYA.

w głównej roli.

18279

BALET.

## „Orleńta” — obrończyniom Lwowa.

Lwów, 13. października

Sympatyczna instytucja O. L. K., na temat potrzeby istnienia której tak wiele w prasie się pisało, nie tylko nie zostaje rozwiązana — jak to, pomimo oficjalnego zaprzeczenia, ciągle twierdzą niektóre dzienniki — ale przeciwnie, wchodzi w coraz piękniejsze fazy rozwoju.

Dzień wczorajszy, 12 października 1919 będzie dla lwowskich „Legunek” niezmiernie pamiętnym, gdyż wczoraj właśnie odbyła się uroczystość wręczenia im odznak „Orleńta” „za dzielność i werną służbę ojczyźnie, ku pamięci przebytech bojów w obronie Lwowa i kresów wschodnich w r. 1918—1919” — jak brzmi treść dyplomu.

Uroczystość, w której wzięli udział przedstawiciele wojskowości z kom. miasta pułk. Lindę, rozpoczęła się o godz. 9 rano nabożeństwem w pobliskim kościółku przy ul. Janowskiej. Podczas nabożeństwa chór O. L. K. odśpiewał szereg pieśni patriotycznych.

Po nabożeństwie wrócono do koszar Legii.

Około godziny 10-tej rozpoczęła się w sali nowotwarnej Herbaciarni Żołnierza polskiego właściwa uroczystość. Odznakę otrzymało około dwieście kilkadziesiąt Legionistek tj. wszystkie te, które już przed 19 marca b. r. służyły w Legii.

Do zebranych przemówiła inicjator i organizatorka Legii Kobiecej kapitan Zagórska, wyrażając szczerą radość, że trudy i praca kobiet w wojsku znalazły uznanie u społeczeństwa i władz, czego dowodem dzisiejsza uroczystość. P. Zagórska wyraziła wiarę, że stanowisko jakie sobie kobiety wywalczyły, dając swą pracę i krew ojczyźnie będzie zaczątkiem lepszej ery w życiu polskiej kobiety i jej praw.

Następnie przemawiała p. Tatarówna, oraz delegatka amerykańskiego J. M. C. A., która wyraziła radość, iż może pracę swą zjednoczyć

wreszcie z pracą polskich kobiet w wolnej Ojczyźnie.

Kapitan Wowkowski, komendant dworca, gdzie obecnie największy procent Legii, bo około 80 szeregowców dziennie pełni służbę, w gorących i serdecznych słowach podniósł pracę i zasługi dzielnych ochotniczek.

Sam akt rozdzielania odznak odbywał się w ten sposób, że adiutantka p. Zagórskiej p. Paleolog, jako jedna z pierwszych które za broń chwyciły, (gdyż była już uczestniczką walk listopadowych) wywoływała każdą z odznaczonych wedle rangi po nazwisku, a te defilując przed swą komendantką p. Zagórską, otrzymywały od niej odznakę i uścisk ręki.

Przy końcu p. Paleolog podziękowała p. Zagórskiej za jej owocną i pełną poświęcenia pracę, oraz za opiekę nad powierzonymi jej ochotniczkami.

O godz. 12 w południe nastąpiła wspólna fotografia odznaczonych, w pośrodku z tzw. „grudniaczkami”, tj. temi z pośród Legionistek, które już w grudniu ub. roku brały udział w obronie Lwowa.

Wieczorem o godz. 7-mej odbyło się w lokalu Y. M. C. A. (obok seminarium ruskiego) uroczyste wieczerę Legii, na którym byli obecni wymienieni już podczas ranej uroczystości. Na program wieczoru złożyły się utwory patriotyczne na temat obrony Lwowa i prolog stanowiący powstanie i apoteozę Legii kobiecej, napisany przez samą wykonawczynię. Przedstawienie zyskało ogólny poklask zgromadzonych.

Po części teatralnej rozpoczęła się zabawa taneczna, w której wzięli też udział zaproszeni goście.

Rurwida w jednej odsłonie. 4) „Piękna Helena”, parodia operetki Offenbacha w 1 akcie.

„Casino de Paris” — Lwów — ul. Rejtana 1. 3. Czwórka w „Czarnym kocie” od 9/10: „Antek i Kantek”, dyalog humorystyczny w interpretacji Domańskiego i Olesławskiego. — Wizya habuni, w interpretacji Bohrowskiej. Mea Mara Indra. Siostry Marsano.

### JAKIEGO UCZUCIA DOZNAJĄ PREZ. NEUMANN, WITAJĄC GOŚCI ZAGRANICZNYCH W ZASMIĘCONYM WOWIE?

Dzisiejszy numer „Gazety Wieczornej” zawiera 10 stron.

Uroczystość zjednoczenia Wojsk Polskich w 5 rocznicę wymarszu 2 brygady legionów polskich odbędzie się w Krakowie w niedzielę 19 b. m. Naczelnik Państwa przyrzekł swoje przybycie. Dla uroczystego obchodu tego dnia, w którym całe społeczeństwo polskie skupia się około zwycięskich sztandarów Wojsk Polskich, zawiązał się komitet, a ks. prymas arebiskup dr. Dalbor przyjął nad nim protektorat. Program uroczystości będzie ogłoszony później.

Uroczystość otwarcia Uniwersytetu Warszawskiego odbędzie się 16 b. m.

Otwarcie Wystawy Dział Damazego (Kotewskiego) w Towarzystwie Sztuk Pięknych nastąpiło wczoraj w niedzielę o 11 przedpołudniem. W otwarciu wzięło udział wiele osób z pośród elity umysłowej i artystycznej naszego miasta.

Święto Filaretów. Z okazji otwarcia Wszechnicy Wileńskiej i rocznicy zawiazania towarzystwa Filomatów i Filaretów w Wilnie, odbył się staraniem młodzieży akademickiej skupiającej się w krakowskim związku filareckim uroczysty obchód. Rano odprawiona została msza św. na Wawelu. Po nabożeństwie wygłosili przemówienia gen. Haller i prof. dr. Szykowski. Z Wawelu odbył się pochód młodzieży szkół średnich przez rynek do teatru im. Słowackiego, gdzie odbyła się Akademia z odczytem p. Sinki i przemówieniem przedstawiciela młodzieży Stefana Truchimaa, oficera I brygady legionów. Wieczorem odbyło się uroczyste przedstawienie „Wyzwolenia” w teatrze im. Słowackiego, poprzedzone przemówieniem prof. Pochinarskiego, zaś w teatrze powszechnym przemawiał prof. Wiśniowski.

Teatr liter.-artyst. „Czwórka” otwiera sezon w sali dawnego teatru Rozmaitości, ul. Szaszkewicza 5 (naprz. żandarmeryi) inauguracyjnym przedstawieniem 16 bm. Program rozpocznie prolog (S. Michałowski). Pp. Janina Szymulska i Michał Halicz wykonają wesołą błuetkę M. Domańskiego p. t. „Szanteklerek”, a Ada Kittschman i Marek Windheim odtworzą w oryginalnych kostymach francuskich przepiękny duet J. Wima, „Madelon”. Na zakończenie farsa Rurwida p. t. „Człowiek o trzech głowach”, grana obecnie z obniżeniem powodzeniem w teatrze „Czarny Kot” w Warszawie. Poszczególne części programu będą przeplatane produkcjami tanecznymi, tancerki teatrów warszawskich p. Olgi Żelkiej i numerami solowymi Andy Kittschman, S. Michałowskiego i M. Windhema. Bilety na miejsca parterowe, loże i balkony można od poniedziałku zamawiać w składzie nut G. Seyfarta przy ul. Akademickiej 8, gdzie również będzie od wtorku odbywać się przedsprzedaż biletów codziennie od 9 rano do 5 popoł.

W teatrze wodewilowym dziś premiera pięknej operetki Suppego „Dziesięć cór na wydaniu” z pp. Tatrzańskim i Wesolowskim w głównych rolach. W balecie wystąpią po raz pierwszy młodzieńkie tancerki Lilla i Róża. Oryginalną pieśń angielską odśpiewa p. Noskowska. Równocześnie grana będzie po raz pierwszy bomba farsowa pt.: „W koszuli”, pełna scen komicznych.

W sali Tow. rolniczego rozpoczął się wczoraj zjazd przeciw-alkoholowy. Obradom przewodniczy p. Zofia Daszyńska-Golińska.

(zet) Legii Kobiecej poświęcił osobny artykuł wiedeński „Das Interessante Blatt” i podał reprodukcję udatną kilku zdjęć fotograficznych, przedstawiających nasze legionistki w defiladzie na placówce.

(g) Zniesienie taryfy maksymalnej. Jak już wiadomo z ogłoszeń Zarządu miasta taryfa maksymalna zostaje we Lwowie — aż do odwołania — zniesiona. Jest to rozporządzenie niemałej doniosłości dokonane na skutek wielokrotnych apelów sfer kupieckich, które głośno żądały wolny handel i konkurencja może spowodować zniżkę cen, tak pożądaną. Zresztą sp. taryfa przynajmniej jeśli idzie o nasze miasto i tak była przeważnie leżącą prawa bez siły egzekutywnej. Mamy nadzieję że nowy porządek przyniesie pożądaną zniżkę cen.

Przykra niespodzianka. Właściciele jednego z najstarszych i najpoważniejszych zakładów przemysłowych w Małopolsce fabryki wódek i likierów I. A. Baczewskiego we Lwowie, pp. Leopold Baczewski prezydent Izby handlowej i dr. Henryk Baczewski radny miasta powrócili przed kilku tygodniami na stały pobyt do Lwowa, po kilkuletniej nieobecności. Przez ten czas zarząd fabryki spoczywał wyłącznie w rękach dwóch prokuratorów. Wczoraj obu tych prokuratorów osadzono w areszcie śledczym. Podejrzeni są o współudział w aferze cukrowej o której pisaliśmy. O sprawie tej w miarę postępu śledztwa podamy bliższe szczegóły. Na razie tyle nam wiadomo iż podejrzeni są o to, że zamierzali nabyć wagon cukru pochodzący ze skradzionych w magazynach wojskowych zapasów.

Konul gruziński w Odesie p. Uszwedzie przyznał się podsekretarza stanu Szaryńskiego podjęciu w sprawie tej w miarę postępu śledztwa podamy bliższe szczegóły. Na razie tyle nam wiadomo iż podejrzeni są o to, że zamierzali nabyć wagon cukru pochodzący ze skradzionych w magazynach wojskowych zapasów.

## KRONIKA.

### Repertuar Teatru miejskiego.

W poniedziałek 13 października o godz. 7-mej wieczorem „Cnotliwa Zuzanna”, operetka w 3 aktach Jana Gilberta.

We wtorek 14 października o godz. 7-mej wieczorem „Carewicz”, sztuka w 3 aktach Garryego Zapolskiej.

We środę 15 października o godz. 7-mej wieczorem po raz 10-ty „Sułkowski”, tragedia w 5 aktach Stefana Żeromskiego z p. Januszem Kozłowskim w roli tytułowej.

We czwartek 16 października o godz. 7-mej wieczorem „Cnotliwa Zuzanna”, operetka w 3 aktach Jana Gilberta.

W piątek 17 października o godz. 7-mej wieczorem po raz pierwszy „Kawiarenka”, krotkoczwila w 3 aktach Tristana Bernarda.

### Repertuar teatru wodewilowego (Gmach ul. Ossolińskich 1. 10).

W poniedziałek, 13 października o godz. 7.30 wieczór: „Dziesięć cór na wydaniu”, operetka Suppego z baletem; „Huśtawki”, rzecz śpiewna w 1 odsłonie; „W koszuli”, bomba z franc.; „Odprowa”, farsa.

Repertuar Teatru Rozmaitości (ul. Szaszkewicza 5, naprzeciw żandarmeryi):

Od wtorku 30 września do 5 paźd. 1919 codziennie o godz. 7.30 wieczór: 1) „Podstęp”, scetch E. Matterna. 2) Część koncertowo-baletowa (pp. Mińska, Szymulska i J. Rygier). 3) „Gabinet ministrów”, szkic satyrowy A. Starkinana i



(—) Wybiło szyby wystawowej. Roman Kiwacha, liczący 10 lat i kolega jego Józef Temek podczas żartów wybiły wczoraj wartości 1000 koron szybę wystawową w oknie firmy Mieczysław Czermak.

Nowe kłamy dla ruszowań budowlanych w ilości 5000 kg. posiada do bezzwłocznej dostawy firma Juliusz Weiss we Lwowie, Potockiego 26. 18125—5

## NAUKA I WYCHOWANIE

**„IUS” KURSA PRAWNICZE „IUS”**  
Budynek nr. 22., Kraków. „IUS”  
Szybkie przygotowanie przez fachowe sily a) do egzaminów i rygorozów prawniczych Uniwersytetu krakowskiego i lwowskiego b) egzaminów adwokackich, sędziowskich i notaryalnych.  
**SYSTEM HEBERY** dla wojskowych i urzędników zastępuje w zupełności przygotowanie indywidualne, bez potrzeby opuszczenia miejsca pobytu. 12291  
Lekcje sblorował indywidualnie. — Wypożyczanie skryptów, skrętów i ustaw. — Informacje i prospekta na żądanie. — Przygotowanie odpowiedzi do zmatn politycznych. — Dla Królewianko zapoznanie drogą piśmenną z ustawodawstwem i administracją.

## Nowy kurs stenografii

rozpoczyna się we wtorek, 14. bm., o godz. 5, jednoroczny kurs łaciny do matury w środę, 15. bm. o godzinie 7. 1428

„ECOLE REFORME” ul. Pańska 14.

W konc. szkole S. Nussdorfa, Jagiellońska 11 a, rozpoczyna się kursa kaligrafii i stenografii 21 października. Wpisy codziennie od 12 do 3. 1275

WPISY na specjalne kursa bankowe i handlowe odbywają się codziennie w szkole aprobow. przez Wys. Radę szkolną krajową Senenskiej-Kleinera, Lwów, ul. Niecała 6 (boczna Krasickich). 1320

Dobrze wynagrodzę tego, kto przygotuje i zapewni pomysły na wynik matury byłemu legionście „Władysław”, za okazaniem kwitu, Biuro Sokolowskiego, — Lw w. 139)

## POSADY I PRACZ

Poszukuje się dobrej krawcowej na wyjazd do prywatnego domu. Zgłoszenia pisemne do Administracji pod „Inżynierowa W.” 1431

Panna z 4-letnią praktyką księgarską poszukuje posady natychmiast. Wiadomość w Admin. „Gaz. Wieczornej” pod „Księgarnia”. 1357

Rutynowana buchalterka oraz stenografistka polsko-niemiecka, która biegle pisze na maszynie, zostanie natychmiast przyjęta do biura handlowego. — Zgłoszenia pod T. H. do Administracji. 1380

Poszukuje się klucznicy w sile wieku, doświadczonej we wszystkich gałęziach gospodarstwa domowego, na wieś od 1 listopada. Zgłoszenia: Zarząd dóbr, Staromieskie p. Rzeszów. 123

Posada ekspedientki na dobrych warunkach i st wolną natychmiast w drogueryi Leszka Śladowskiego we Lwowie. 1247

Słuchaczka chemii poszukuje lekcyi ze szkół średnich, zwłaszcza matematyki. Zgłoszenia pod „bardzo zdolna” do Administracji. 1310

Aspirantka na trzecim roku przyjmie posadę — z wiktym. — R. M. F. w Admin. 1325

ZARZĄD DÓBR ordynacji Borynicze poszukuje zarządcy lasów, — wymagane studia akademickie i dłuższa praktyka. Podania z dokładnym curriculum vitae i odpisem świadectw, których się nie zwraca — należy wnieść pod adresem: Zarząd dóbr Borynicze. Podania nieuwzględnione pozostaną bez odpowiedzi. 1333

KOPISTA do robót fotograficznych specjalista do powiększeń poszukiwany. Zgłoszenia pisemne do Biura ogłoszeń pod „Gwiazda”, ul. Legionów 5, drugie piętro. 1369

Chłopcy do posylek zostaną natychmiast przyjęci. Zgłoszenia „Petef”, pl. Maryacki 7, III. p. 1393

Ukończonych słuchaczy kursów geometrów z samodzielną praktyką pomiarową — poszukuje zaraz Władimirz Link, geometra cywilny. Zgłoszenia pisemne, Lwów, Długosza 1. 1420

Rutynowany konceptent z substytucją, praktyką prewencyonalną (także naftową), poszukuje posady najchętniej w górskiej okolicy. Łask. zgłoszenia pod „Dr. K.” do Administracji. 1414

Technik, z dobrej rodziny, z najlepszymi świadectwami ukończonej praktyki trylatacyjnej, poszukuje pracy stałej lub o szaki w technicznie-dentystycznym zakładzie katechickim. Jest głuchoniemy, ale zawodowo zdolny — porozumiewa się ze składu ust i piśmem. Oferty pod adresem: ul. Św. Zofii 1. 44, parter na prawo. 1405

## EKONOMISTA.

### ZAGRANICZNY KURS DEWIZ.

Zurych, 11 października.

Dewizy: Berlin 21.30 (dnia poprzedniego 21.50). — Wiedeń 6.25 (6.25). — Praga 16.75 (16.50). Noty koronowe stempłowane 6.50 (6.35). — Noty niestempłowane 6.50 (6.35).

Poszukuję posady płatniczego lub magazyniera. Kaucyę złożyć 10.000 K. Zgłoszenia: Sądowa Wisznia, poste restante „Płatniczy”. 18236

Urzędniczka państwowa, słuchaczka filozofii z maturą, buchalterką pojedynczą i podwójną, korespondencją, bardzo biegle maszynistką za dyktatem (polskie, niemieckie, francuskie) — zmieni posadę na korzystniejszą, nawet prywatną. — Przyjmie lekcyę (gimnazjum, liceum, wydziałowa, ludowa). Zgłoszenia: „Oficyantka”, „Gaz. Poranna”. 1397

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Gumę na podeszwy lub obcasy, w dużych płytkach, 6 milim. grubą kilkanaście kilogramów sprzedam Zgłoszenia do Administracji „Gazety Wieczornej” pod: „Guma”. 18254

Futro na średniego lub niego mężczyznę sprzedam okazynie. Nabelaka 17, oficyny, od 4—5. 1430

Kupię zaraz sklep galanterijny, papierowy i b. Bazar n wości, dobrze prosperujący, w większym miasteczku. Wkład gotówką natychmiast 40—50.000 koron. — Łaskawe zgłoszenia do 1. listopada b. r. pod adresem: Olek Bakonyi, Przemyśl, kancelarya Dra Palcha. 18286

Konsum Galic. Wojennego Zakładu Kredytowego, plac Smolki 3, kupi wózek na dwóch kołach z paką. 1878

Złotówki (francuskie lub inne) kilkadziesiąt, potrzebne, zapłacę każdą cenę. „Złotówki” do Administracji „Gaz. Wieczornej”. 1409

Sprzedam sypialnie, jadalnie, mahoniowe salony, szafy, łóżka, stoły, biurka, komody, otomany, dywany, materię meblową, lustra, obrazy, lampy, naczynie metalowe, porcelanowe, różne rzeczy do użytku domowego. Tomaszewski, Ossolińskich 3. 1342

Sypialnia, salon mah., otomany, stoły, krzesła, łóżeczka dziecięce oraz różne i ne meble, sukno bilardowe i pół m. tanio do nabycia. „Doroteum” Sapiehy 34. 1189

Beczki na kapustę sprzedaje, przyjmuje wszelką robotę bednarską. Jakób Rożycki za Żółtewską rogatką Zniesienie. 1243

Kupię tace, łyżeczki, obrusy i talerze — Moszkowicz, kawiarnia „Warszawa”. 1329

Kupuję używane maszyny do pisania z widocznym piśmem, placę najwyższe ceny. Bliższa wiadomość: Joles, ul. Leona Sapiehy 47, o godzinie między 2 do 5 popołudniu. 1330

Aparat projekc. kinematograf, mały model Ernemanna, kompletny do sprzedania. Wiadomość „Snapshot”, ul. 3-go Maja 11 a. 1370

Kamienica dwupiętrowa, z pełnym komfortem, przy ul. 29-go Listopada na sprzedaż. Elektryka, gaz, łazienki, wolne lata Czynnosc oferty 22.000 K. Cena 650.000 K. Wkład 470.000 K. Wiadomość ul. Gródecka 2, I p., drzwi nr. 4, od g. 2—4 popoł. 1424

Aksamitne, welurowe i filcowe kapelusze po bajecznie niskich cenach tylko w I. Kraj. Fabryce Rudolfa Neuwelta, we Lwowie, Balonowa 3. 1412

Otomany, szafy, trymtyka, meble kuchenne, kufrы drewniane, listro salonowe, buciki męskie, płaszcze studentkie, baranica, lisy damskie bez wierzchu — do sprzedania — między g. 3 a 5, ul. Św. Zofii 44, parter na prawo. 1406

Srebro na 12 osób i czarna, jedwabna suknia do sprzedania. Wiadomość ul. Friedrichów 5, drzwi na lewo, od 4—6. 1425

Szafę (b. bioteczna) dużą, staroniemiecką, dębową, także biurko, konsolę, pult stojący orzechowy — sprzedam — Sobieszczyzna 6, drugie piętro, od godz. 3—4 popołudniu. 1421

Spzedam dwu piętrową kamienicę, komfort, dzielnica pierwsza, wolne lata. Administracja „Gazety Wieczornej” pod „Awu”. 1422

Fortepian krótki, w dobrym stanie sprzedam. Oglądać od 2—4, Krasickich 15/II. 1423

Kupię sniegowce nr. 41—43, dobrze zapłacę. Kirschner, Kawiarnia „Warszawa”. 1404

Do nabycia leso strutyń, p. Zielenów. (Zarząd 16 r): 1 para koni luksusowych, klusaki (140 m. kilometr), kare, koń i klac, 9 lat; 1 para koni powozowych, b. szybkie, złote kształny, klacze 4 i 5 lat; 1 para koni powozowych i od wierzeh szpaki, 7 i 9 lat; 1 kłusa Orlew, 12-letni, kary, b. szybki. 1373

Akwaryum i terraryum kupię. Zgłoszenia pod „Akwaryum” do Admin. 1402

## Kronika sportowa.

Kraków, 12. października.

Małch footballowy Kraków contra Lwów odbył się na boisku Craevli z wynikiem 3 do 1 na korzyść Krakowa. Gra w bardzo ostrem tempie prowadzona wykazała dopiero pod koniec drugiej połowy przewagę Krakowa. Publiczności bardzo wiele, sędziował p. Szipp.

Maszynę do pisania z piśmem polsko-ukraińskim zaraz kupię. — Admin. „Gazety Wieczornej” pod „Maszyna”. 1.00

Tanio sprzedam 2 płaszcze damskie, bluzki, mantelkleid popitowa. Sadownicka 10, I. p., na ganku nr. drzwi 9, od g. 2—7. 1235

Sprzedam futro męskie, damską futrzaną pelerynę, damski płaszc, paltoćik dziecięcy, czapki, kapelusze — od godz. 11—3, Poniński go 3, willa. 1394

Do sprzedania piękna wystawa z lustrowymi szybami i m. szerokimi, 150 m. wysokimi, grubości 10 milim., nadająca się do urządzenia kawiarni, wystawy fotograficznej, eukierni, golarni, składu perfumy itp. Wiadomość Ormiańska 29, warsztat ślusarski. 1391

## MIESZKANIA, LOKALZ, SKLEPY

Meble do w. najęcia, ul. Tarnowskiego 30, I-sze piętro. 1429

Dam 1500 koron za znalezienie 3 lub 4 pokoi z kuchnią, z komfortem. Oferty do Admin. „Gaz. Wieczornej” pod „Inżynier”. 1344

## MALŻENSTWA

Kupiec majątny ożeni się z panną lub wdową do lat 36, majątek niewymagany. — Dokładny stan życia i dobry adres pod „Kupiec” do Admin. 1426

## ROZMAITE

Papę, Cement, Wapno, Genty, Dachówkę, i inne materiały budowlane — dostarczają natychmiast **HORSZOWSKI i Ska** Lwów, ul. Łyczakowska 1. 32. 1209

Instytut lekarsko-kosmetyczny, leczący wszelkie choroby skórne twarzy, usuwa elektrycznością brodawki, włosy piamy, piegi, blizny, zmarszczki twarzy. Masaż ręczny i elektryczny odmładzający cerę, leczenie chorób włosów i farbowanie. Dr. Pilecki, plac Dąbrowskiego 1, róg Sieniewicza. 1235

Wszystkie adresy, odnoszące się do handlu, przemysłu i fabryk na cały świat, podaje firma „Wschód”, Lwów, Sy stuska 19 za nadesłaniem 20 kor. (15 m. p.) załatwia prowizyja. 1367

Felwarku wiąszego w Jarosławskim, Cieszanowskim i Rawskim — poszukujemy — adwokaci Till i Zgórski, Pańska 4. 1326

Cehowanie i naprawa wag odbywa się w łusarni Bronisława Weicha. Gródecka 19. 1.83

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY Dra PILECKIEGO przy placu Dąbrowskiego 1 (róg ul. Sienkiewicza), wykonuje mostki, koronki, zęby w kauczuku, plombę, wyjmowanie zębów bez bólu, us utecznią naprawy w jednym dniu. — Pacjentów przyjezdnych załatwia się b. szybko. 236

Zamówienie na koka przyjmuje Lwowskie Tow. handlowe, Lwów, Łozińskiego 6. 1413

Za flaszeczki z perfum, wody kolońskiej, do ust, placu drogueryi Leszka Śladowskiego, Lwów, Akademicka 2 (Hotel George'a) najwyższe ceny. 1347

**100 - KROTNY ZYSK  
DAJE PIENIĄDZ  
WYDANY NA REKLAMĘ  
W Gaz. Wieczornej i Porannej.**



# Baczność

Tradycyjny lokal!

Założona w roku 1899 jedyna drogueryja przy ul. Sykstuskiej 23, vis a vis ul. Kościuszki

**Ign. SCHRENZLA**  
mag. farm.

poleca P. T. Publiczności:

KREM LILIOWY, znakomity środek przeciw wyrzutom skóry.  
PRAWDZIWY PROSZEK DO MYCIA „DOSTALA”.  
PIGMENTIN, farba do włosów.  
PRAWDZIWA GLICERYNA, oraz wszelkie artykuły drogueryjne. 1415

## Za wysoka prowizya

poszukuje

Dom handlowy Dr. Żyliński, Lwów, Akademicka 14 na prowincyi

zdolnych zastępców handlowych i przemysłowych, najchętniej członków tamtejszych organizacji i związków handlowo-gospodarczych. — Zgłoszenie pisemnie i osobiście pod powyższym adresem. 18271

## ZASTĘPCÓW

za prowizyą do sprzedaży

wyrobów szpagatowych

doświadczonych i skutecznych w tej gałęzi, z większą już klientelą, poszukuje się dla Krakowa, Lwowa, Przemysła i okolicy. Reflektanci, władający językiem polskim i niemieckim, muszą korespondować w obu językach. Zgłoszenia pod szyfrą: „Zastępca” do biura ogłoszeń Adolfa Schwalbego w Bielsku, ul. Kolejowa 13 II. 18212

## PREMIUM dla Czytelniczek

„GAZETY WIECZORNEJ”

Która z naszych Czytelniczek prześle 15 kor. wraz ze swym dokładnym adresem i wycinkiem niniejszego zawiadomienia do Administracji tygodnika

## „PRZEGLĄD KOBIECY”

(Lublin, Biuro „REKLAMA” Kościuszki 8.)

będzie otrzymywała „PRZEGLĄD KOBIECY” przez cały ostatni kwartał. Przy kupowaniu oddzielnych egzemplarzy „PRZEGLĄD KOBIECY” kosztuje kwartalnie 19 kor. 50 hal., w zwykłej prenumeracie 18 kor.

## „PRZEGLĄD KOBIECY”

edyne w Polsce pismo poświęcone sprawom ogólnokobiecym, redagowane przez p. IRENĘ ŚLWICKĄ w duchu narodowym i katolickim, tywo omawia wszelkie sprawy kobiece i dokładnie o nich informuje.

Znana restauracya z pokojami do śniadań i z salą bankietową pod firmą „NAFTULA TOEPFER”, przy ul. Trybunałskiej 12. została obecnie zupełnie odnowiona i pod nowym zarządem długoletniego współpracownika tej firmy, cieszącego się wielką sympatją p. **CHRISTIANA** pod zarządem pierwszorzędnego kucharza, stawa się restauracyą na wyznio najpochlebniejszej. Bogaty bufet zaopatrzony w doborowe ciepłe i zimne przekąski. Zawsze doskonałe o normalnej temperaturze piwo, oraz inne napoje pierwszorzędnej jakości.

## „POLIMEX”

Związek handlowy dla importu i eksportu we Lwowie, Akademicka 3, ma do sprzedania wagonowo zapakki marki: „HELIOS” i „SOLO”. 18268

## KTO CHCE

mieć elegancie obuwie powinien używać tylko najlepszą przetluszczoną pastę: „Zorza”. Krajowa Wytwórnia Chemiczna, Reprezentant Dom

handlowo-komisowy „ZACHÓD”, ul. Sykstuska 1. 14. 18281

PLAC BERNARDYŃSKI 1. 7 (Hotel Krakowski). **ZAKŁAD FRYZYERSKI**

objął na własność długoletni współpracownik byłej firmy W. Dziamskiego i pierwszorzędnych firm — oraz SALON DAMSKI „HELENA” Czesanie, Mycie głowy, Ondulecya, Manicure, wykonuje „HELENA”, była współpracownica firm p. Stońskiego i Pürtzla. Poleca swój Zakład fryzjerki i Salon damski Szan. P. T. Publiczności. 18179 **KAROL SMOLANA** i „HELENA”. PLAC BERNARDYŃSKI 1. 7 (Hotel Krakowski).

## Francuskie wełny i wełniane sweatery

w wielkim wyborze przywiezła

**M. OPOLSKA**, Żylińskiego 3. od godz. 10—12 i 4—6. 1427

„VICTORIA” Dom handlowy, Kraków, ul. Długa 1. 48, tel. 2136, przyjmuje zamówienia na dostaw: owoców strączkowych, kaszy hreczanej i jaglanej, kapusty, marchwi i t. p. w ładunkach całowagonowych dla aprowizacyi miast, kooperatyw i konsumów. 18205

## BAJCĘ

DUPUYEGO do siwa, oliwę i smary do maszyn, — poleca najtaniej

**LUDWIK HOŠZOWSKI**

Lwów — Akademicka 3. 1358

## Samodzielnego buchaltera-bilansisty

tylko siły pierwszorzędnej, poszukuje większa polska instytucya przemysłowa w Krakowie. — Zgłoszenia z odpisami świadectw, podaniem warunków i referencyi pod „Gazet” do Biura dzien. „Ruch”, Kraków, Szczepańska. 18231

HERBATĘ świeżego zbioru — KAWĘ SUROWĄ i codziennie świeżo paloną — KAKAO HOLENDERSKIE wyborowej jakości poleca 18154

HANDEL TOWARÓW KOLONIALNYCH DELIKATESÓW I WIN **KAROLA KRUPIŃSKIEGO** LWÓW — Akademicka 4.

## „FILATELISTA POLSKI”

Miesięcznik poświęcony wiadomościom z filatelistyki polskiej i zagranicznej wyjdzie dnia 25 października b. r. Redakcyja zaprasza niniejszym wszystkich miłośników filatelistyki do czynnego współwzajemstwa przez nadawanie artykułów, korespondencyj oraz notat z dziedziny polskiej filatelistyki. Administracyja przyjmuje prenumeratę, która wynosi: w Małopolsce rocznie K 25.—, półrocznie K 15.—. Numer pojedynczy K 2:50; w Kongresówce i Wielkopolsce rocznie Mk. 14.—, półrocznie Mk. 8.—. Numer pojedynczy Mk. 1:50. — Adres Redakcyi i Administracyi: Kraków, plac Gróble 1. 20. Skrytka pocztowa 96. 18256

## HURTOWNA SPRZEDAŻ

NACZYNNIA EMALOWANE „WULKAN” DOSTAWY CAŁO WAGONOWE Z FABRYKI, WYSYŁKI NINIEJSZE Z MAGAZYNU WE LWOWIE. STAŁY WIELKI ZAPAS.

**A. M. KIERSKI** Lwów Zimorowicza 15. 1277 MAGAZYN ul. Kopernika 4. IMPORT I EKSPORT towarów żelaznych i stalowych artykułów technicznych i maszyn.

SPECYALISTA CHOROBY WENERYCZ. I SKÓRNYCH **Dr. HENRYK ROSMARIN** ord. od 8—10, 12—1, 3—6. Lwów, Kopernika 12. 18279

## „OŚWIĘCIM”

Fabryka maszyn, narzędzi i sprzętów rolniczych w Oświęcimiu wyrabia masowo i dostarcza: wozy gospodarskie, jednokonne, lekkie i parokonne, sieczkarnie, młynki, brzozy drewniane, nie słowiańskie itd., zakupuje stałe: szprychy dębowe i jasionowe, deski i kłocę dębowe i bukowe. 18155

## GAZ ZIEMNY

Spółka z ogr. poręką we Lwowie.

## GAZOLINA

Spółka z ogr. poręką w Borystawiu.

## METAN

Spółka z ogr. poręką we Lwowie.

zakładają akcyjne towarzystwo

## Związkowa rafineryja olejów mineralnych

Zgłoszenia na akcyje po 1000 K przyjmuje:

## „GAZ ZIEMNY”

Spółka z ogr. poręką we Lwowie, ulica Sapiehy 1, 3. III piętro. 1219

## Dotychczasowa ilość

kont czekowych

przeszło 3.000.

## Dotychczasowa wysokość wkładów:

Korona przeszło 300.000.000

Małok „ 30.000.000

## DYREKCJA

POCZTOWEJ KASY OSZCZEDNOŚCI (P. K. O.) WARSZAWA, Plac Warecki 8.

Instytucyi Państwowej, powołanej do życia Dekretem Naczelnika Państwa z d. 7/II 1919 i działającej pod kontrolą i z gwarancją Państwa, podaje do publicznej wiadomości:

1) że przyjmuje w obrocie czekowym lokaty kapitałów w wysokości nieograniczonej płatne a vista (na każde żądanie) i oprocentowuje je w stosunku 2 prc. rocznie;

2) że właściciele jej kont czekowych mogą wystawiać przekazy na wszystkie, nawet na najodleglejsze miejscowości Państwa i dokonywać bezprowizyjnych przelewów na dobro innych właścicieli kont czekowych;

3) że w najbliższej przyszłości przyjmować będzie lokaty najdrobniejszych nawet oszczędności, począwszy od 1 marki lub korony, do 5.000 marek lub koron, również płatne na każde żądanie i oprocentowuje je będzie w stosunku 3 prc. rocznie;

4) że można za jej pośrednictwem dokonywać zakupu i sprzedaży papierów wartościowych i walut obcych, oraz zamiany pieniędzy; wszystko podług oficjalnego kursu Giełdy Warszawskiej;

5) że w czasie najbliższym zaczną przyjmować depozyty papierów wartościowych i załatwiać zlecenia. 18276

## Tylko w drodze wymiany !!!

Za węgiel, benzynę, naftę, parafinę i smary, otrzymać można po cenach maksymalnych następujące towary: mydło, szkło, skórę, obuwie, zapalniczki, tłuszcze, cukier, fasolę, kukurudzę, groch, wędliny i mąkę. 18285

Hurtowny skład **E. WEISS** Telefon 478. Nor. Ostrawa, Łukasgasse 4. Rok zel. 1900



Dyrekcya kolei państwowych w Stanisławowie.

# Rozpisanie dostawy.

Niniejszem ogłasza Dyrekcya

## przetarg na dostawę 20.000 mp. drzewa opałowego twardego.

Drzewo należy dostarczyć w czasie od 15-go listopada 1919 do końca maja 1920 r.

Przy wniesieniu oferty należy złożyć 5 proc. wartości oferowanej ilości drzewa jako wadium w kasie dyrekcyjnej w Stanisławowie.

Formularze ofertowe jakoteż warunki dostawy można przejrzeć lub też za przesłaniem należytości pocztowej otrzymać w Dyrekcyi kolejowej.

Oferty wypełnione na przepisanych formularzach, zaopatrzone stemplami po 3 korony od każdego arkusza, należy wnieść opieczetowane z napisem: „Oferta na dostawę drzewa opałowego” najdalej do dnia 28 października b. r. godzina 12 w południe do Dyrekcyi kolei państwowych w Stanisławowie.

Oferty można wnosić albo na całą zapotrzebowaną ilość lub też na pewną jej część, wniesi na jednak po terminie lub nie odpowiadające warunkom niniejszego ogłoszenia nie będą uwzględnione.

Ceny za drzewo opałowe należy podać w nieostemplowanych koronach, franco jednej ze stacyi polskich kolei państwowych.

W razie dostawy w innej stacyi obowiązany będzie dostawca uiścić pełne koszty transportu aż do stacyi ofertowej.

Podpisanej Dyrekcyi kolei państwowych przysługuje prawo przyjęcia oferty w całości lub w części, albo też całkowitego jej odrzucenia.

Oferta obowiązuje oferenta przez 4 tygodnie, licząc od czasu niżej oznaczonego terminu jej otwarcia.

Otwarcie oferty, przy którem każdy oferent lub jego pełnomocnik może być obecny, nastąpi dnia 23 października b. r. o godzinie 9 przed południem w gmachu Dyrekcyi kolei państwowych w Stanisławowie.

Stanisławów w październiku 1919 r.

18275

Dyrekcya kolei państwowych.

# OBUWIE

DAMSKIE, MĘSKIE,

dziecinne, luksusowe, balowe i zwykłe warszawskie i zagraniczne trwałe i eleganckie. — Buty z cholewami, sztylpy, sznurówki, korki, gumki, pasty,

pończochy, skarpetki,

pantofle po cenach umiarkowanych. WIELKI WYBÓR. SPRZEDAŻ TAKŻE HURTOWNIE. NOWY MAGAZYN OBUWIA W PASAZO MIKOLASCHA „HALINA”

Właściciel: 18.72

L. T. SKRZYPEK.

Recepta zdrowiel

Przez z obłudnym wstydem! — Niech żyje świadomość!

SZYLLER - SZKOLNIK (autor prac naukowych) po dokładnym zbadaniu, poleca mężczyznom i kobietom wszystkim, komu zdrowie jest drogie, następujące, pouczające książki, nie mające nic wspólnego z pornografią: Dr. TANITZ: „Tajniki życia mężczyzny” — pół poradnik lekarski. Choroby s kretne. Wskazówki, rady praktyczne. Trochę życia płciowego. Choroby weneryczne. Samogwałt. Niemoce płciowa. Leczenie. Cena 1 K.

Dr. PACYKOWSKI: „Jak unieść zarazić się chorobami wenerycznymi o az niemoce płciowej”. Mnóstwo cennych rad, wskazówek. Środk i ochronne najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie. — Cena 4 K.

Dr. BRAUN: „Samogwałt” u mężczyzny i kobiet jego skutki. Środki wyleczenia są. Praktyczne wskazówki. Podręcznik dla rodziców, opiekunów. Cena 6 K.

Dr. FRUCHTMAN: „Syfilis”. Niewielka, lecz treściwa, bogata książka zawiera: najnowsze poglądy na jego uie zaiłość, rozpoznawanie, sposób zapobiegania; leczenie, zawieranie związków małżeńskich oraz dziedziczenie. Cena 4 K.

Dr. HAWMOND: „Niemoce płciowa” u mężczyzny i kobiet. Przyczyny, skutki, zapobieganie. Leczenie. Poważny utwór. Mnóstwo nowych, cennych rad, wskazówek — 220 str. 20 K.

Dr. FALGOWSKI: „Tajniki życia kobiety”. Poradnik dla mężatek. Hygiena ciała koieckiego. — Płcie o dojrzala kobieta. Niepłno nosć. Cięża. Zaburzenia podczas ciąży. Mnóstwo cennych rad, wskazówek. Cena 10 K.

Wysła tył o dorosłym po otrzymaniu gotówki (gdzi poczta zaliczek nie przysługuje). Koszta pocztowa na nasz rachunek) Szyl-ler-Szkolnik, Warszawa Plęka 1. 5-2, róg Marszałkowskiej. 18111

## ZABEZPIECZENIE TRANS PORTOWE

(Nya Försäkrings Aktienbolaget Stockholm) W całości wpłacony kapitał a czynny pięć milionów koron szwedzkich.

Filia w Gdańsku Hotel Reichshof.

Przyjmuje zamówienia transportowe z Polski, do Polski w Polsce. Informacje tylko w Gdańsku. 18191

## Kto nie chce zawodu

z ziemniakami Poznańskimi, niech się zwróci o dostawę ziemniaków z Kongresówki oraz jarzyn i owoców strączkowych po cenach targowych do firmy 18204

## „KOMPAS”

w KRAKOWIE, ul. Smoleńsk 1. 16.

## PRAWO WY RYŻOWY

(Jakości przedwojennej)



Do nabycia we wszystkich odnośnych magazynach. — Reprezentacya: Schiffmann, Lwów, ulica Lindego 8.

## WOLNOSC!

NAJLEPSZE TUTKI I BIBULKI CYGARETOWE JEDYNEJ GALICYJSKIEJ FABRYKI BIBULEK DO PAPIEROSÓW

„SOLALI” ZYWIEC

## LINY STALOWE I ŻELAZNE

wyroby druczne każdego gatunku dostarcza natychmiast 18274

„ESHAF” Spółka handl.-przem. i Biuro inżyn. KRAKÓW, ul. Zwierzyniecka 1. 30.

## Spieszcie się

z odnowieniem oraz kupnem losów do 5 tej (ostatniej) Lasy Polskiej Loteryi Klasowej dla Inwalidów. — Ciągnięcie rozpocznie się 29 bm. i trwać będzie trzy tygodnie. Każdy drugi los wygrać musi. Cena 1/8 k. 35.—, 1/4 k. 70.—, 1/2 k. 240.—. Główna wygrana k. 500.000.— Dom Bankowy

## SCHÜTZ I CHAJES

Lwów, pl. Maryacki 7, róg ul. Kopernika. 19270

## NAKŁADEM „STRAŻY KRESOWEJ”

wychodzić zaczyna niebawem: 18173

## „WSCHÓD POLSKI”

dwutygodnik polityczny poświęcony sprawom polsk. kresów wsch. oraz ziem osiedlonych

Stojąc na gruncie zupełnej niezależności od grup i kierunków politycznych „WSCHÓD POLSKI” skupia w szeregach współpracowników najwybitniejsze sily naukowe Polski oraz rozporządza bogatym materiałem informacyjnym.

Tymczasowy adres Redakcyi i Admin. WARSZAWA UL. DŁUGA 10, IV. p., Pokój 426, Telef. Nr. 119-63.

CENA PRENUMERATY: Rocznie Mk 80, kwartalnie Mk 20

## MINISTERSTWO POCZT I TELEGRAFÓW

potrzebuje na rok przyszły t. j. 1920

## SLUPÓW TELEGRAFICZNYCH

OGÓLNEJ ILOŚCI 70.000 SZTUK

z drzewa zdrowego, sosnowego, okorowanego, ciężki zimowego o wymiarach:

diugosci: 7 metrów z średnicą wierzchołka	14, 5 i 16 cm.
8	15, 6 i 17
9	15, 16 i 17
10	16, 17 i 18
11	16, 17 i 18
12	17, 18 i 19
13	17, 18 i 19

Dostawa ma nastąpić w całości lub partiami najmniej 500 szt. przed 1 marca 1920. Cena ma być podana za sztukę stosownie do wymiarów wraz z dostawą do najbliższej stacyi kolei normalnotorowej.

Oferty pisemne z podaniem terminu i miejsc dostawy, należyście ostemplowane wraz z pokwitowaniem na złożone w Głównej Kasie Ministerstwa P. i T. względnie w kasie miejscowego Urzędu Pocztoowego 30% wadium oferowanej kwoty należy wnieść do dnia 31 października b. r. do godz. 12 w poł. pod adresem Ministerstwa P. i T. Wydział XII, w kopercie zamkniętej lakową pieczęcią i z napisem: „Oferta na słupy telegraficzne do konkursu na dzień 30 października 1919”.

Ministerstwo P. i T. zastrzeżę sobie prawo dowolnego wyboru oferty. O nieuwzględnieniu oferty będzie Oferent zawadomiony do d. 10 listopada br. Również do dnia 10 listopada br. zwrócone będzie wadium tych oferentów, którzy nie otrzymają zamówienia. 18267